
Řevnice - Hrál s Ivanem Hlasem, Annou K i Mekym
Žbirkou, produkoval nahrávky Lenky Filipové, Jan-
ka Ledeckého i Jany Kirschner. V sobotu 11. října si
Honzu PONOCNÉHO, resp. Circus Ponorka budete
moci poslechnout v jeho domovských Řevnicích.
Jene - oslovuju vás správně, nebo jste zvyklý na Honzu?
Oslovení Jene, zní roztomile, trošku mi to evokuje filmy
z první republiky: „Jene, ještě kapičku koňaku…?“
Možná bych to měl začít prosazovat - občas si jak v ně-
jakém takovém filmu v našem koutě Řevnic připadám.
U sousedů by se klidně mohl točit film Eva tropí hlou-
posti. Jen záhorskou růži teda nemáme a Jene mi zatím
nikdo neříká.
Dodatečně: Vše nejlepší k červencovým narozeninám!

oslavil jste je jaksepatří, když šlo o to jubileum?
Oslavil jsem to jak se nepatří, takže jsem ani nepařil, ani
neměl trauma z toho, že jsem stár. My doma oslavujeme
každý den to, že jsme naživu a spolu, že žijeme tady, dě-
láme, co nás baví a ještě jsme za to placeni.
Máte pocit, že už v šedesáti víte o životě »svý«? Nebo to
máte jako já, který nejsem o moc mladší, a stále čekáte
na zmoudření?
Já teda nevím, jestli se to dá definovat jako »zmoudře-
ní«. Ale když to hodně, ale opravdu hodně zjednoduším
a řeknu to možná trochu pateticky, tak čím jsem starší,
tím víc si myslím, že by měl být člověk vlídný, pomáhat
těm, kteří to potřebují, nedělat kompromisy a ozývat se
proti zlu. (Dokončení na straně 3) (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Dřevák má šanci na dvě ceny - str. 4

* Kdo umí nejlepší bramborák? - str. 5

* Učedníci sázeli olivovníky - str. 10

Jde ještě o víc, než jindy
Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR se konají 3. a 4. října. V pátek
budou volební místnosti otevřené od 14
do 22.00, v sobotu od 8 do 14.00.
V parlamentních volbách jde vždycky o
hodně, v těch letošních však půjde ještě o
víc. Šestatřicet let od sametové revoluce,
která odstartovala pád totalitního komu-
nistického režimu, se totiž komunisté sna-
ží opět dostat k moci. »Pohrobci« těch,
kteří čtyřicet let morálně i ekonomicky
ničili tuto zemi, zavírali a popravovali ne-
jen své politické odpůrce, ale třeba i
»obyčejné« sedláky či duchovní, se tu za-
se začínají roztahovat. Tleskají ruským
vrahům, obhajují jejich barbarské řádění
a zabíjení na Ukrajině, rádi by nás »vy-
vedli« ze společnosti demokratických,
svobodných států, z EU i NATO a sou-
časné státní uspořádání nahradili nějakou
(staro)novou formou totality. Podobně
»dobře« jako Stačilo! to (s námi) myslí i
agresivní nacionalisté kandidující pod
profláknutou značkou SPD. Pozor na ně a
pozor i na všelijaké populisty slibující
modré z nebe. Žijeme v jedné nejbohat-
ších, nejsvobodnějších a nejstabilnějších
zemí světa. Nenechte se o to připravit, ne-
připravte se o to!   Miloslav FRÝDL, NN

FORMULE V LESE. Pátý ročník automobilového závodu do vrchu Edda Cup se konal předposlední zářijový
víkend na »lesní« silnici mezi Řevnicemi a Mníškem pod Brdy. (Viz strana 2) Foto Michal Vostárek

Chystá se cirkus, Circus Ponorka
HONZA PONOCNÝ: „JEDINÝ ZVÍŘE JSEM V NĚM JÁ A NIJAK NETRPÍM...“

30. září 2025 - 20 (913) Cena výtisku 10 Kč

Karlštejnští slavili

historické vinobraní

Nehoda »zavřela« D 4
Řitka, Řevnice - Hromadná bourač-
ka zablokovala 21. září vpodvečer
dálnici D 4 u Řitky. S mnoha další-
mi u ní zasahovali také řevničtí pro-
fesionální hasiči a záchranáři.
„Jednalo se o nehodu motorkáře a
pěti osobních aut, z nichž jedno táh-
lo přívěs s koněm,“ potvrdil velitel
hasičů Jaroslav Růžička s tím, že se
zranili tři lidé, při jejichž ošetřování
hasiči pomáhali. „Jedna osoba mu-
sela být z havarovaného auta vypro-
štěna,“ dodal. Zraněné převezla řev-
nická záchranka do nemocnice, na
dálnici se směrem na Prahu tvořila
několikakilometrová kolona.    (mif)
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mnozí spoluobčané by rádi žili v pravěku
oSoBNoSTI SPJATÉ S NAŠÍm KRAJEm o PĚTATŘIcETI LETEch VE SVoBoDĚ A DEmoKRAcII - 17)

V NN č. 23/24 vyšel úvodník k 35.
výročí sametové revoluce. Psal
jsem v něm mj. o ohrožené svobo-
dě a demokracii. Protože téma vz-
budilo velký zájem čtenářů a vy-
volalo doslova vlnu souhlasných
mailů, telefonátů i sms, rozhodli
jsme se od začátku letošního roku
až do podzimních parlamentních
voleb poskytovat prostor osobnos-
tem spjatým s naším krajem. Co
pro ně znamená uplynulých třicet
pět let prožitých v netotalitní, ne-
komunistické, svobodné, demo-
kratické zemi? A jak vidí její další
vývoj? Miloslav FRÝDL, NN

Narodila jsem se přesně rok a devět
dní před revolucí. Považuji se ale za
dítě porevoluční - přece jen z kočár-
ku se žádná vědomá revoluce píšící
dějiny dělat nedala. Takže jsem ob-
dobně jako moji vrstevníci vyrostla
v éře dostatku, svobody a nekoneč-
ných možností. 
Maturovala jsem z dějepisu, nicmé-
ně dnes mě při vzpomínce na posled-
ní hodinu dějepisu zamrazí. „Tak
mládeži, je mi to líto, ale víc jsme to-
ho nestihli. Končíme rokem sedmde-
sát, zbytek si nastudujte doma, sa-
mozřejmě se na to u maturity ptát
budu,“ pronesl chladně náš učitel a
aby se neřeklo, nalistoval pár stran
v učebnici, kde si to máme projít.
Panebože, panebože, co budeme
dělat? Běsnili jsme. Dnes běsním
stejně. Jak je možné, že v roce 2008
nebylo téma sametové revoluce a
všech událostí, které jí předcházely,
jedním z klíčových témat posledního
ročníku gymnázia? 
Jeskyně Šipka a Kůlna, Věstonická
venuše a pěstní klín. Jasně, pravěk je

zásadní. Tehdy jsme mu ale na gym-
plu v prváku věnovali jeden rok. Ce-
lý dlouhý rok jsme žili v pravěku,
aby nám utekla jedna z nejdůležitěj-
ších událostí našich dějin, která v ži-
votech každého občana změnila snad
úplně vše. Troufám si tvrdit, že žít
v pravěku a nedívat se kupředu, mů-

že být malér. Může se totiž stát, že
otupíme a ztratíme kontrolu nad svě-
tem okolo nás. Mnoho našich spolu-
občanů bohužel dobu pravěku – mí-
ním dobu, kdy se stály fronty na kde
co, džíny byly sprosté slovo a na ka-
maráda se normálně donášelo – stále
vnímá jako dobu, kdy nám bylo nej-
lépe. Všichni jsme se měli stejně
dobře, tak co furt máte? 
A pak tu jsou další, kteří v pravěku
stále žijí, když používají starou flos-
kuli, že jít volit je zbytečné, protože
stejně každý, kdo se chopí kormidla,
to tu přece rozkrade. Tak co s těmi
volbami furt máte? A co, my tu stej-
ně nebudeme, jedeme jako každej
víkend na chatu, pche!
Jenže já v pravěku žít nechci, přesto-
že samotný kult krásy Věstonické
venuše by spoustu trablů z dnešní

společnosti vyzmizíkoval. Já chci žít
tady a teď, v zemi, kdy mám tu čest
jít volit a možnost rozhodnout, kam
se budeme ubírat. Ba co víc: dokon-
ce mohu kandidovat. A to není všech-
no! Když si pár let počkám, můžu
kandidovat i na prezidentku! Tolik
svobody mám! Jabadabadůůůů. 
Je tu ale jedno velké ALE. Tahle hro-
mada svobody jde ruku v ruce s hro-
madou odpovědnosti. Odpovědnost,
která se váže nejen k druhým, ale i
těm, kteří se ještě nenarodili. Vím,
že každý můj krok ovlivní ten jejich.
A to nemluvím pouze o těch voleb-
ních krocích, ale především těch
osobních. Těch, které se dějí doma,
v práci, na pískovišti nebo venku
s přáteli. Vím, že když to podělám,
podělám to i mým a všem ostatním
dětem. To nechci. A proto, i když je
to těžké, snažím se mít druhé vždy
na paměti. Protože to je pro mě svo-
boda. Dělat svobodně taková roz-
hodnutí, která budou dobrá. Dobrá
nejen pro mě, ale i pro druhé. Jak
kdysi dávno pronesl John Stuart
Mill: „Svoboda jednoho končí tam,
kde začíná svoboda druhého. 
Zrovna včera jsem tříletému synovi
vysvětlovala slovo ohleduplnost.
OHLED u PLNOST. Buďme tedy,
prosím, ve své svobodě plní ohledů.
Dokažme se nejen v učebnicích dě-
jepisu kriticky ohlédnout k pravěku
před rok osmdesát devět. Možná po-
tom o to víc ucítíme vůni svobody.
Té sametové i osobní, kterou máme
ve svých rukách a kterou píšeme dě-
jiny každý jeden den. 

Veronika MouChoVá,
Karlštejn

V neděli 21. září se mezi Řevnicemi
a Mníškem pod Brdy uskutečnil V.
ročník automobilového závodu do
vrchu Edda Cup. Na závodníky če-
kala 4 000 metrů dlouhá trať s kva-
litním povrchem a zánovními svodi-
dly. Depo rozkládající se na silnici
za cílem se začalo plnit v sobotu 20.
září po jedné hodině odpoledne.
Díky ukázněnosti opouštění depa a

návrat do něj kyvadlovým způsobem
nezpůsobovaly zdržení harmonogra-
mu. Přestávky během tréninkových
a závodních jízd byly způsobeny od-
straňováním následků kolizí. Všech-
ny skončily bez zranění jezdců a bez
ohrožení diváků. Těch se sešlo po-
měrně dost a z vyhrazených míst
mohli sledovat napínavé dění na zá-
vodní trati. (Dokončení na straně 13)

Veronika mouchoVÁ
(dříve Doskočilová)
+ žije v Karlštejně
+ maminka dvou dětí a autorka tří
knih
+ vystudovala obor Mezinárodní vz-
tahy a Aplikovaná etika, oboje na
Karlově univerzitě
+ zajímá jí téma etiky v běžném ži-
votě, které se promítlo i do její lite-
rární tvorby
+ ráda jezdí po našem kraji na kole
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Počítala se každá setina sekundy...

CYKLISTKA. Veronika Mouchová při vyjížďce po okolí.         Foto ARCHIV
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Teda samozřejmě aspoň v rámci
svých omezených možností. Takže
mi z toho vychází, že v něčem jsem
daleko tolerantnější, ale v něčem ješ-
tě větší pankáč. Ale jestli tohle je
zmoudření, nevím, na to asi ještě ne-
jsem dost moudrý.
Raci obvykle nebývají moc průboj-
ní, byť jim nezřídka ambice nechy-
bí. Taky prý to jsou introverti. sedí
to na vás, jak to/se vidíte vy osobně?
S tou průbojností to asi sedí, v
»umělecké sféře« bývá normální
součástí práce i sebepropagace.
Prostě máte vyprodaný koncert, dáte
to hned na sítě, s každým úspěchem
se pochlubíte… Tak tohle mi teda
fakt nejde. Nejspíš jsem nejhorší se-
bepropagátor na světě, což je bezva,
aspoň jsem v něčem na světě první.
Ne, vážně… Na průbojnosti bych
mohl ještě zamakat, ale jak říká
Phoebe ze seriálu Přátelé: Rád bych,
ale nechce se mi… 
No a ambice mi určitě nechybí. Je
asi trošku jiná, než bývá v muzice
normální – jde mi hlavně o to, moci
si celoživotně dělat svou hudbu, aniž
by mi do toho někdo kecal. Pokud se
to líbí dalším lidem, tak jsem samo-
zřejmě úplně nadšenej. Ale moje da-
leko důležitější ambice je dožít se ve
zdraví co nejpozdější smrti a moci
strávit co nejvíc času s mojí milova-
nou ženou. Jinak jsem samozřejmě
introvert, ale ve společnosti to tajím
a na podiu na to zapomínám. 
ve vašem věku je, soudím, na bilan-
cování času dost. Ovšem vy toho
máte za sebou fakt spoustu - a jeden
»zářez« větší, než druhý. kterého (a
proč) si vy sám považujete, ceníte
nejvíc? Hrál jste s ivanem Hlasem,
annou k i Mekym Žbirkou, produ-
koval nahrávky Lenky Filipové,
Janka Ledeckého i Jany kirschner,
skládal písničky pro kde koho, píše-
te filmovou i divadelní muziku…
Samozřejmě jsem rád, že jsem měl a
mám možnost pracovat s tolika zná-
mými interprety. Všechno mě moc
bavilo a baví, ale pokud bych měl
přeci jen říct tři lidi, kteří byli pro mě
umělecky a lidsky nejzásadnější, by-
li to Ivan Kral, Brad Stratton a stále
ještě je Václav Koubek. Taky jsem
šťastný, že Alice Nellis i další reži-
séři stále stojí o moji hudbu do svých
filmů a seriálů. Ale jestli si cením
něčeho nejvíc, tak  toho, že můžu dě-
lat naprosto svobodnou tvorbu ve
svém projektu Circus Ponorka, kde
jsem stoprocentně sám za sebe.
když jste zmínil režisérku a vaši bý-
valou poděbradskou sousedku alici
Nellis - existuje nějaký její film, ke
kterému jste nekomponoval hudbu?
Už společně chystáte nějaký další?
Tak my jsme s Alicí vlastně skoro
sousedé i teď - v Černošicích jsme
bydleli ve stejné ulici a Řevnice jsou
vlastně za rohem. Nedělal jsem hud-
bu k jejím prvním filmům Výlet a

Tajnosti, tou dobou jsem ani netušil,
že bych něco takového mohl dě-
lat. Alice mě oslovila až v roce 2008,
kdy si pořídila moje první CD,
abych udělal hudbu k filmu Mamas a
papas. Jo a taky jsem nedělal hudbu
k Sedmero krkavcům, protože to by-
la slovenská koprodukce a hudba by-
la na slovenské straně, což je dobře,
vůbec nevím, jak bych to zvládnul.
Teď dělám hudbu k seriálu Mladá
krev, který Alice vymyslela. A jestli
bude nějaký další film, nevím, Alice
se teď věnuje spíš psaní scénářů a
chovu zvířectva - a já už se budu je-
nom flákat v Řevnicích.
Také jsem ze všech těch »velkých«
jmen vynechal Circus Praha, v němž
jste na konci minulého tisíciletí pů-
sobil s americkým zpěvákem Brad-
ley strattonem. Co to bylo za pro-
jekt a jak moc byl pro vás důležitý?
Circus Praha bylo opravdu velké
jméno, ale jenom mezi hudebními
fanoušky a muzikanty, komerčně
jsme to daleko nedotáhli. To je tako-
vá zajímavá věc, že když člověk hra-
je s někým mediálně známým, tak to
na sebe strhne pozornost. Podobně
to mají třeba i herci. Můžeš hrát de-
set let naprosto skvělou hru třeba
v Dejvickém divadle, dáváš tomu
všechno, ale za těch deset let to vidí
přibližně pět tisíc lidí. Dostaneš tře-
ba i cenu Thálie, čehož si všimne
tvoje babička, rodiče, pár kámošů a
několik divadelních fanatiků. A po-
tom zahraješ v nějakém seriálu v te-
levizi, jehož sledovanost je asi tak
milion diváků, hraješ samozřejmě co
nejlíp, ale je to pro tebe krátká epi-
zoda na pár dní - a potáhne se to
s tebou celý umělecký život.  V umě-
ní spolu kvalita a popularita moc
nesouvisí a přestože jsme s Bradem
nebyli žádné mediální hvězdy, do-
dnes si myslím, že to byla jedna
z nejlepších věcí, co jsem kdy dělal. 
Teď už dvacet let provozujete jiný
»cirkus« - skupinu Circus Ponorka.

Máte k cirkusům nějaký osobní vz-
tah, nebo se názvem »jen« hlásíte k
někdejší spolupráci se strattonem?
My jsme vlastně s Bradem vymysle-
li název Circus Praha jednou v hos-
podě. Když jsme museli na náš první
koncert v Malostranské Besedě na-
hlásit název kapely,  v rozjařenosti a
pod lehkým vlivem jsme se shodli,
že fakt nesnášíme cirkusy (to ještě
neexistovaly ty moderní a člověk si
u slova cirkus vybavil spíš tu ruskou
estrádu) a že proti tomu budeme bo-
jovat tak, že dáme tomu slovu jiný
význam. Alkohol v krvi budiž nám
omluvou. Když jsme vystřízlivěli,
tak jsme si řekli, že to je fakt debilní
název, ale to už jsme byli na plaká-
tech, tak nám to zůstalo. No a Circus
Ponorka je už právě ten moderní cir-
kus, kde jediný zvíře jsem já a nijak
tam netrpím, takže to je košer…  
a ta Ponorka v názvu, ta odkazuje k
čemu?
Ponorka je moje přezdívka z dětství.
Mimochodem - znáte jinou jedno-
člennou »kapelu«, nebo jste v tomto
směru průkopníkem?
Technologie tady je, takže je logic-
ký, že by se ještě někdo našel. Mys-
lím, že to pár let po mě začal dělat
jeden Brit, jmenuje se - tuším - Ed
Sheeran, takový britský Circus Po-
norka to prý je… Říkají, že je šikov-
nej a někam by to mohl dotáhnout.
kdo, nebo spíš co všechno ve vašem
»one man bandu« hraje?
Nebudu unavovat technickými de-
taily. Jde o to, že mám před sebou na
pódiu několik krabiček zvaných loo-
pery, do kterých naživo nahrávám
různé části písniček, až to za chvilku
zní jako celá kapela. Ale chtěl bych
říct, že tohle je jenom technika a ces-
ta, jak se dostat k nějakému zvuku.
Zásadní je stejně to, jaké člověk hra-
je písničky.
Circus Ponorka bude 11. října sou-
částí Řevnického rozmarného léta v
areálu bývalé místní eurovie. Na co

z vaší produkce se diváci mohou
těšit? Pozvěte nás a - neostýchejte
se případně pochlubit…
V první řadě se na to hraní moc tě-
ším, mám rád pohodu na tomhle ty-
pu festivalů, co organizuje Štefan
Oršoš. Jsem zvědavej, jak to bude
fungovat v netypickém prostředí Eu-
rovie. A samozřejmě, když už mám
ten cirkus, můžu všechny pozvat i
v tradičním stylu: Po návratu z ve-
leúspěšného světového turné přivá-
žíme naši nejskvělejší bombastickou
show i do vašeho městečka!  
v Řevnicích jste doma, ale zase až
tak často tady nevystupujete. Nebo
se pletu, resp. špatně sleduju zdejší
kulturní dění?
Je to pravda, v Řevnicích moc často
nehrávám. Sousedé z údolí na mě
jezdí spíš do Clubu Kino v Černoši-
cích, kde jednou ročně hraju - letos
to bude 30. listopadu. Nebo si zaje-
dou na můj koncert do Jazz Docku,
kde hrávám pravidelně.
Co vy – vy zdejší kulturní dění sle-
dujete? Zajdete občas do »Lesňá-
ku«, do kina, Zámečku či do Dřevá-
ku? Nebo aspoň do některé z míst-
ních hospod na pivo?
Jojo, kino máme moc rádi pro jeho
»nemultiplexovou« atmosféru, Lesní
divadlo taky a Dřevák je naprosto
úžasný prostor. Přál bych si, aby to
tam žilo ještě víc, je to originální
místo s ohromným potenciálem.
Jak dlouho už vlastně jste naším
poberounským spoluobčanem? kde
jste se vzal v Řevnicích?
Jako dítě jsem trávil léto v Nižboru.
Už tehdy se mi kolem Berounky st-
rašně líbilo a říkal jsem si, že bych
tady někdy chtěl bydlet. Než jsme se
přestěhovali se ženou do Řevnic, tak
jsme bydleli na břehu Berounky
v Černošicích a před skoro deseti le-
ty jsme našli náš starý dům na stráni
s výhledem na řeku i Karlštejn. Tak-
že já se postupně přesouval z výcho-
du na západ, z Beskyd přes Poděbra-
dy, Prahu a Černošice až do Řevnic.
Tady končím, dál nejdu. Srandovní
je, že moje žena ještě jako děčínské
dítě jela vlakem z výletu na Karlš-
tejn a i ona si pamatuje, jak ji naše
údolí uhranulo. Asi to byl osud, i
když ne, že bych na něj nějak moc
věřil....
Měnil byste ještě, po těch letech, ne-
bo jste spoluobčanem víceméně spo-
kojeným? Netáhne vás to »na stará
kolena« zpět do rodného slezska?
Jsem spoluobčanem více spokoje-
ným. Stará kolena nechám už tady a
do Beskyd je vezmu párkrát v roce
na výlet.                  Miloslav FRÝDL

PONORKA. Muzikant Honza Ponocný.             Foto (3x) Goran Tačevski

Řevnice čeká cirkus, Circus Ponorka
DOKONČENÍ ZE STRANY 1
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Recept na zdraví? Procházky a sport
ČESTNÝM OBČANEM ŘEVNIC ZASTUPITELÉ PROHLÁSILI MÍSTNÍHO »PÍSMÁKA« JINDŘICHA KÖNIGA

Čestným občanem Řevnic byl v mi-
nulých dnech prohlášen dr. Jindřich
KÖNIG. Ocenění  získal za dlouho-
letou činorodou práci pro město
Zastupitelé ocenili vaši činorodou
badatelskou a popularizační čin-
nost o historii a životě v našem měs-
tě Řevnice. Jaké jsou vaše pocity?
Přiznám se, že jsem takové ocenění

nečekal, takže mě překvapilo. Tako-
vé zařazení mezi čestné občany měs-
ta snad ani nelze odmítnout.
Jak se kloubí všechny vaše činnosti
s vaším soukromým životem? Jak
vypadá týden tak aktivního seniora
jako jste vy?
Jsem narozen v roce 1936 a po od-
chodu do penze se snažím udržet si
duševní aktivitu studiem historie - se
zaměřením na Řevnice a okolí. Čtu,
sleduji pořady o historii a píši krátké
referáty do regionálních časopisů. Ji-
nak chodím na procházky a pracuji
na zahradě svého domu.
Co se vám na Řevnicích nejvíc líbí?

Město má ještě dnes blízko k přírodě
- zahrady, lesy a Berounka.
Můj otec často vzpomínal na krásné
letní dny, kdy se s rodiči přestěho-
vali na jaře z Prahy do Řevnic a
vraceli se až na podzim. Máte po-
dobné zážitky z dětství ?
Nejvíc vzpomínám na řevnické plo-
várny na Berounce: plovárna pana
Strejčka proti horní Černé skále, vel-
ká plovárna Okrašlovacího spolku
pod Hrnčířskou strouhou, plovárna
Melantrichu za vodou nad jezem,
koupaliště na jezu a u dolní Černé
skály.
Co byste, jako lékař a dlouholetý

sportovec, poradil čtenářům, aby si
udrželi dobré zdraví a skvělou kon-
dici, jaké se těšíte vy?
Pravidelné procházky a sportování
dlouhodobě. Jsem toho názoru, že
dnešní závodní sport mladého člově-
ka spíše vyčerpá a invalidizuje, ov-
šem existují výjimky. 

Petr KozáK, Řevnice

Tipy NN
* Shakespearovy sonety přednese
za doprovodu varhanní hudby 1. 10.
od 19.00 v dobřichovické kapli sv.
Judy Tadeáše herečka Ilona Svobo-
dová. Vstupné 200/150 Kč.          (as)
* Tančírna pro začátečníky i pokro-
čilé se koná 3. 10. od 19.00 v malém
sále Sokolovny v Hlásné Třebani,
Info na tel.: 602 342 542.            (zht)
* Aischylos Agamemnon - scénické
čtení první části jediné zachované
antické trilogie Oresteia hostí 3. 10
od 19.30 zámek v Dobřichovicích.
* Písně Hany Hegerové můžete sly-
šet 3. 10. od 20.00 v Clubu Kino
Černošice. Zuzana Němcová Šmej-
kalová je bude zpívat za doprovodu
klavíristky Doubravky Linhartové a
hráče na bicí Jakuba Němce. (vš)
* Slovenská bluesová kapela ZVA
12-28 a písničkář Grohregin vystou-
pí 4. 10. od 19.00 v Hospůdce U
Krobiána v Hostimi.                     (icb)
* Vernisáž výstavy fotografií Dáši a
Martina Čapkových s názvem Cesty
času hostí 5. 10. od 15.00 zámek v
Dobřichovích. Snímky budou k vi-
dění do 29. října. (as)
* Velkoformátové tisky digitálních
kreseb sklářského výtvarníka Zdeň-
ka Lhotského jsou v řevnickém Dře-
váku k vidění do 5. 10. Karel ČECH
* Bluesová kapela Bo Rasco & The
Desperados se představí černošické-
mu publiku 9. 10. Hráč na foukací
harmoniku a zpěvák Andrea Boris
Borascoz z Turína se svým ansámb-
lem bude hrát na pódiu Clubu Kino
od 20 hodin. (vš)
* Finálový večer soutěže Czech
Blues Challenge 2025 se uskuteční
10. 10. v černošickém Clubu Kino.
Od 16.00 se prostřídají Pavel Jartym
& The Mystery Fireflies, Band of
Heysek, Marc Slight & One „O“
Eight, Ptaszek & Bužma a Gwyn
Ashton s kapelou. (vš)
* Vernisáž výstavy Renaty Uhlířo-
vé, Vladimíra Kabáta a Vladimíra
Kabáta jr. nazvaná Českým krasem
společně se koná 11. 10. od 15.00 v
bývalé faře ve Sv. Janu p/Skalou. O
hudební doprovod se postará Anička
Kabátová. Obrazy, akvarely a kres-
by budou vystaveny do 4. 1.       (ak) 
* Jediný koncert v Čechách připra-
vuje kanadská zpěvačka a skladatel-
ka Layla Zoe na 11. 10. od 20.00 v
Clubu Kino Černošice. Blues, rock a
soul doprovodí nizozemští muzikan-
ti Wick Hayen, Dave Warmerdan,
Kjelt Ostendorf a Tijs Kulker.     (vš)
* Elvis Live, Vojtaano, Luciana,
Petr Vondráček s kapelou Lokomoti-
va či staropražský Třehusk vystoupí
na Havelském posvícení, které se
koná 11. a 12. 10. v Radotíně. Další
info na:www.praha16.eu.          (ran)
* Pohádku s živými herci Honza a
lesní skřítek mohou nejmenší diváci
zhlédnout 12. 10. od 16.00 v sále
černošického Clubu Kino.            (vš)

Čestný OBČAn. Jindřich König ve své pracovně.  Foto Petr KOZÁK

Řevnice - Hned dvě prestižní ceny
má šanci získat bývalý nádražní
sklad v Řevnicích zrekonstruova-
ný na Komunitní centrum Sk-
lad_13. Dostal se do finálového vý-
běru České ceny za architekturu i
Národní ceny za architekturu.
Česká cena za architekturu je sou-
těžní přehlídka vyhlašovaná Českou
komorou architektů. Jejím deklaro-
vaným záměrem je propagace kva-
litních výsledků práce etablovaných
i začínajících architektů. Přihlášená
díla posuzuje mezinárodní pětičlen-
ná porota, jejímž předsedou je Ně-
mec Roger Riewe. Ta do užšího vý-
běru, z něhož vzejde vítěz, letos no-
minovala pětadvacet realizací. Kro-
mě Rekonstrukce bývalého nádraž-
ního skladu v Řevnicích, jejíž autor-
kou je zadnotřebaňská architektka
Šárka Sodomková, jsou to například
Lávka přes Vltavu v Lužci nad Vl-
tavou, Domov pro seniory s mateř-
skou školou v Horních Jirčanech,
Lesní školka Parukářka v Praze či
Dětský hospic Dům pro Julii v Brně.
Svůj hlas některé z navržených sta-

veb můžete až do 31. října poslat
prostřednictvím stránky https://ces-
kacenazaarchitekturu.cz také vy. Ví-
těz Ceny veřejnosti bude - stejně ja-
ko letošní laureát České ceny za ar-
chitekturu - oznámen na galavečeru
13. listopadu.
Řevnický Sklad_13 může uspět také
v Národní ceně za architekturu - nej-
větší tuzemské architektonické sou-
těži o nejlepší realizaci. Z přihláše-
ných 155 projektů jich mezinárodní
porota do užšího výběru klání kaž-
doročně vyhlašovaného Obcí archi-
tektů  »posunula« v několika katego-
riích pět desítek. Kromě »Dřeváku«
na vítězství aspirují třeba Usedlost
na Slapech, Bellarie v zahradě zám-
ku Český Krumlov, Hasičárna pro
Psáry a Dolní Jirčany, rekonstrukce
Terminálu 3 letiště Václava Havla v
Praze nebo Lesní koupaliště v Liber-
ci. Finalisté své projekty představí
20. října od 9.00 v Malé dvoraně Ve-
letržního paláce, slavnostní vyhláše-
ní vítězů se uskuteční večer téhož
dne v Nové Spirále na Výstavišti
Praha. Miloslav FRÝDL

Dřevák má šanci vyhrát dvě ceny

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
4. 10. 15.30 HEIDI, DĚVČÁTKO Z
HOR: LEGENDA O RYSOVI 
4. 10. 17.00 F1 
4. 10. 20.00 OTEC 
5. 10. 14.30 ZLOUNI 2 
5. 10. 16.30 FRANZ 
5. 10. 19.00 VELKÁ ODVÁŽNÁ NÁD-
HERNÁ CESTA 
11. 10. 15.30 SUPERBRÁŠKA 
11. 10. 17.15 JEDNA BITVA ZA DRUHOU
11. 10. 20.00 NATACHA (TÉMĚŘ)
LETUŠKA 
12. 10. 14.30 WEBSTEROVI: PŘÍBĚHY
NA PAVOUČÍM VLÁKNĚ 
12. 10. 17.00 BLÁZNIVĚ 
12. 10. 19.00 SIRAT  

KINO LITEŇ
2. 10. 17.30 AVATAR: THE WAY OF
WATER 3D 
3. 10. 17.30 ŠMOULOVÉ VE FILMU 
3. 10. 20.00 MEZI NÁMI DĚVČATY 
2 4. 10. 15.00 TLAPKY NA PEDÁLY:
VELKÁ CENA EVROPY 
4. 10. 17.30, 5. 10., 11. 10. 15.00 GÁBI-
NIN KOUZELNÝ DOMEK VE FILMU 
4. 10. 20.00 KOUZLO DERBY 
5. 10. 17.30 SUPERBRÁŠKA 
10. 10. 17.30 ZLOUNI 2 
10. 10. 20.00 JADWIGA, ČARODĚJNI-
CE Z BESKYD 

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
30. 9. a 10. 10. 17.30 (Pá 20.00) KOUZ-
LO DERBY 
30. 9., 3. 10. a 6. 10. 20.00 (Po 17.30)
FRANZ 
1. 10. a 14. 10. 17.30 POD PAROU 
1. 10. a 7. 10. 20.00 (Út 17.30) JEMNÝ
RVÁČ 
2. 10., 4. 10. a 11. 10. 18.30 (So 20.00)
JEDNA BITVA ZA DRUHOU 
3. 10. a 8. 10. 17.30 NA DRUHÉ STRA-
NĚ LÉTA 
4. 10. a 12. 10. 15.00 GÁBININ KOU-
ZELNÝ DOMEK VE FILMU 
4., 8. a 13. 10. 20.00 (So 17.30) VELKÁ
ODVÁŽNÁ NÁDHERNÁ CESTA 
5. 10. 15.00 ZLOUNI 2 
5. 10. a 15. 10. 17.30 JAREK 
6. 10. a 15. 10.  20.00 UZEL ZLA 
7. 10. 20.00 EOS: JÁ, CLAUDE
MONET 
9. 10. 18.30 AFTERBURN 
10. 10. a 13. 10. 17.30 FICHTELBERG
11. 10. 15.00 WEBSTEROVI: PŘÍBĚHY
NA PAVOUČÍM VLÁKNĚ 
11. 10. 17.30 TRON ARES 3D 
12. 10. 17.30 NEPOLAPITELNÝ 
14. 10. 20.00 LEON 

KINO RADOTÍN
1. 10. 20.00 JAREK 
2. 10. a 11. 10. 20.00 F1 3. 10. 17.00 HEI-
DI, DĚVČÁTKO Z HOR: LEGENDA O
RYSOVI 
3. 10. 20.00 AVATAR: THE WAY OF
WATER 3D 
4. 10. 17.00 SUPERBRÁŠKA 
4. 10. a 10. 10. 20.00 FRANZ 
5. 10. 17.00 GÁBININ KOUZELNÝ
DOMEK VE FILMU 
5. 10. 20.00 SORRY, BABY 
8. 10. 20.00 JEDNA BITVA ZA DRUHOU
9. 10. 20.00 NEPOLAPITELNÝ 
10. 10. 17.00 FICHTELBERG 
11. 10. – 12. 10. 17.00 WEBSTEROVI:
PŘÍBĚHY NA PAVOUČÍM VLÁKNĚ
12. 10. 20.00 STEZKA ŽIVOTA 

Přínos Jindřicha Königa pro město Řevnice
+ Dlouhodobě a systematicky mapuje místní dějiny – od sportu (tenis), přes
městský prostor (náměstí, plovárna), spolkový život (Okrašlovací spolek) až
po Lesní divadlo a události roku 1918. Jeho práce slouží jako zdroj i pro od-
borné publikace a univerzitní texty.   
+ Zachránil a zpřístupnil lokální prameny (archiv LTC Řevnice, vlastní sbír-
ka pohlednic) a popularizuje je knihami, články i výstavami (např. Modrý do-
meček, tematické besedy).  
+ Dlouhodobě přispívá do radničního měsíčníku RUCH – napsal stovky textů
o místopisu a osobnostech, čímž udržuje veřejnou paměť města.  
+ Působí v Letopisecké komisi, 18 let byl jejím předsedou – staral se o řev-
nickou kroniku, získávání příspěvků a jejich redakční zpracování pro zápisy.
Pomáhá koordinovat práci s kronikami a historickými tématy ve spolupráci s
dalšími členy komise.            (pk)
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Aktuálně ze Třebaně

V sobotu 18. října se v zahradě u
zadnotřebaňského Společenského
domu uskuteční od 14 hodin oslava
tradičního Havelského posvícení.
Příjemné podzimní odpoledne zpest-
ří  bohatý hudební program či oblí-

bená kulinářská soutěž Balíčkova
vařečka. Posvícení je totiž i vzpo-
mínkovou akcí na předčasně zesnu-
lého bývalého starostu Zadní Třeba-
ně Stanislava Balíčka. Tématem le-
tošní soutěže  je  bramborák. Vítěz

toho nejchutnějšího obdrží putovní
pohár, který je zatím v držení Dany
Hejlkové ze Sádku.
Od 14 hodin se můžeme těšit na mí-
stní pěvecký sbor Třebasbor pod
taktovkou Václava Fürbacha, staro-
pražskou kapelu Třehusk, nejen pro
děti zahraje  DJ SUNNY. Součástí
akce budou soutěže pro děti, muzika
a zábava. K dostání bude zadnotře-
baňské pivo Bobr, víno z Moravy,
langoše, klobásy, palačinky, káva a
další pochutiny. Místní hasiči připra-
ví oblíbenou střelnici a cukrovou va-
tu. Odpolední program zakončí pop-
rocková kapela z Loun - BELTORI.

Petra FRÝDLOvá,
místostarostka Zadní Třebaně

Věci, které už nenosíte, vezměte do »kulturáku«
Už potřetí zveme všechny do kulturního domu v Zadní Třebani na Podzimní
SWAP oblečení. Konat se bude v neděli 2. listopadu od 14 do 18 hodin.
Přineste věci, které už nenosíte, a odneste si nové kousky zdarma. Už teď si
projděte šatníky a připravte oblečení, které vám doma leží bez využití – mů-
že udělat radost někomu jinému! Minulý rok se podařilo vrátit do oběhu
přes 700 kg oblečení – pojďme letos společně překonat rekord a pomoci tak
snížit textilní odpad! Součástí akce budou také textilní dílničky pro děti i
dospělé, takže si swap užije celá rodina. Přijďte, těšíme se na vás!

Eliška MaříKOvá, výbor životního prostředí, Zadní Třebaň

Třebaňské novoty
* Nový multifunkční prvek byl 29.
září instalován do zadnotřebaňské
mateřské školy. (ma)
* Od 1. října je svoz papírového
odpadu v Zadní Třebani organizo-
ván formou »door to door«. První
svoz se uskuteční 2. 10., další pak
30. 10., 27. 11. a 25.12. Plast - nej-
bližší termíny svozu: 8. 10., 22. 10.,
5. 11. Komunál - 1 x za 4 týdny
(červená samolepka): 1. 10., 29. 10.,
26. 11., 24. 12.; 1 x za 2 týdny (zele-
ná samolepka): 1. 10., 15. 10., 29.
10., 12. 11. (pef)
* Od 1. 10. se mění otevírací doba
multifunkčního hřiště nad školou. V
říjnu a listopadu je hřiště přístupné
od 8 do 17.00. Děkujeme, že udržu-
jete pořádek na hřišti a řídíte se pro-
vozním řádem. (pef)
* Odstávka elektrické energie v
Zadní Třebani je v plánu 6.10. od
7.30 do 12.30. Zahrnuje tyto lokali-
ty: č. ev. 7 V Úvoze, č. p. 223, 312;
č. ev. 26, 31, 163, 171, 179, 183,
197, 214, 227, 298, 384, 414, 417,
422, 438, 488, 493, 494, 499, 521
kat. území Z. Třebaň (kód 789593):
parcelní č. 168/1, 274/1.             (pef)
* Intenzivní odstřel vysoké zvěře a
divokých prasat v katastru Zadní
Třebaně - v okolí Slemen, Svinař-
ské rokle a Cihelny - organizují do
31. 10. řevničtí myslivci. Žádáme,
abyste vycházky a vyjížďky na ko-
ních omezili na dobu od 8 do 17.00
a abyste využívali pouze veřejné ko-
munikace, polní a lesní cesty.  (mih)
* Kroužek malých hasičů zve no-
vé zájemce. Zájemci mohou přijít
rovnou na schůzku - konají se kaž-
dou středu od 17.00 v hasičské zb-
rojnici nebo v zadnotřebaňském
kulturním domě. Kroužek je určen
dětem od pěti let. (pef)

Na adresu redakce dorazil dopis obyvatelek Zadní
Třebaně adresovaný místním zastupitelům.       (NN)

Vážená paní starostko, vážení zastupitelé, obracím se
na Vás jakožto občan s důrazným nesouhlasem s plá-
novanou demolicí stávající nádražní budovy a jejím na-
hrazením novým objektem. 
Hovořím za celou naši rodinu. Jsme místními obyvateli
již od 19. století, můj prapradědeček (rodina Čubo-
vých) zakládal místní železnici, můj pradědeček (Josef
Klapka) zde pomohl postavit takřka polovinu obce a byl
čestným velitelem hasičů po mnoho let. Druhý pradě-
deček (Karel Starý) založil místní poštu. Babička s dě-
dou (Anna a Karel Starých) zde strávili velký kus živo-
ta a na důchod se sem vrátili, maminka (Jitka Stará), se
zde narodila, vyrůstala a ač nyní žije v Praze, tráví zde
víkend co víkend i všechny volné chvíle. A já, ač naro-
zena jinde, jsem zde od dětství trávila všechny volné
chvíle, prázdniny a několik let postupně přebudovávám
naši chalupu zpět na plnohodnotný rodinný dům, abych
zde jednou mohla žít se svojí rodinou a dále mohla

svým potomkům předávat a učit je ctít nejen naše rodin-
né dědictví. Žádám Vás, abyste upustili od plánů na
demolici a místo toho se zasadili o revitalizaci stávají-
cí nádražní budovy, která bude spojovat historické hod-
noty s potřebami dnešní doby. (Dokončení na straně 6)

Školáci na Šumavě
stmelovali kolektiv
Žáci zadnotřebaňské málotřídky se
vydali od středy 24. do pátku 26. 9.
na adaptační kurz, jehož cílem je
nejen stmelení kolektivu, ale také
rozvoj spolupráce, komunikace a
samostatnosti žáků. 
Jeli jsme vlakem a i přes dva přestu-
py děti zvládly cestu bez potíží. Již
na cestu jsme byli rozděleni do
sedmi týmů, symbolicky pojmeno-
vaných podle evropských zemí. Bě-
hem jízdy jsme luštili, poznávali in-
formace o spolužácích a povídali si.
Po příjezdu do Hamrů – Hojsovy St-
ráže jsme se vydali pěšky po turis-
tických cestách směrem na Zelenou
Lhotu, tedy na cestu dlouhou okolo
9 km. Počasí bylo typicky podzimní
– mlhavo a kolem deseti stupňů.
Déšť nás však zastihl až těsně u ho-
telu - bez přestávky pak vydrželo pr-
šet až do ranních hodin druhého
dne. První večer jsme tedy strávili
v hotelu, kde se odehrála poznávací
bojovka. (Dokončení na str. 6)     (box)

Kdo usmaží nejlepší bramborák?
OSLAVA HAVELSKÉHO POSVÍCENÍ SE V ZADNÍ TŘEBANI USKUTEČNÍ 18. ŘÍJNA

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 10/2025 (42)

NA ŠUMAVĚ. Zadnotřebaňští školáci na adaptačním kursu v Zelené Lhotě.                                 Foto Lucie BOXANOVÁ

Žádám Vás, abyste upustili od plánů na demolici nádraží...

KDYSI. Zadnotřebaňské nádraží na historické fotogra-
fii.   Foto ARCHIV
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Praha se stala dějištěm vrcholné ev-
ropské softballové akce – 25. roční-
ku Mistrovství Evropy žen. Jedena-
dvacet týmů bojovalo o titul mistryň
Evropy i o postup do skupinové fáze
kvalifikace mistrovství světa.
Žáci 4. a 5. ročníku zadnotřebaňské
školy se vydali do Eagles Parku
v pražské Krči, největšího softballo-
vého areálu v ČR i v Evropě. U
vchodu nás uvítali pořadatelé, žáci
dostali sportovní kartičku, kterou na
jednotlivých disciplínách plnili. Mo-
hli si vyzkoušet předklon, skok do
dálky, hod na rychlost, softballový
nadhoz, běh, hod obouruč, překáž-
kovou dráhu a Home Run Challen-
ge. Před 10. hodinou jsme zamířili
na hlavní tribunu, kde se chystal

zápas Švýcarska s Belgií. Poslechli
jsme si státní hymny a začali fandit.
Zápas byl velmi atraktivní, k vidění
bylo plno odpalů a bodů. V 11.00
začal na druhém hřišti zápas Sloven-
sko vs. Dánsko, tedy se část odpoji-
la a šla sledovat tento zápas. Bohu-
žel před koncem jsme museli odjet,
ale výsledek jsme se dozvěděli on-
line z autobusu.
Jelikož softballu se aktivně věnuji
přes 30 let, jsem ráda, že se nám dí-
ky České softballové asociaci po-
vedlo zápasy ME navštívit. Potěšilo
mě, že tento sport žáky zaujal, ptali
se na pravidla, fandili. Na hodině tě-
lesné výchovy si základy softballu
vyzkoušeli a všechny to bavilo...
Lucie Boxanová, ZŠ Z. Třebaň

Třebaňští se vydali na Mistrovství Evropy

Pro více informací mě kontaktujte:

Eva Votíková

Poradce
M 774 034 779
eva.votikova@generaliceska.cz

•  Životní a úrazové pojištění

•  Pojištění motorových vozidel

•  Pojištění majetku a odpovědnosti

•  Cestovní pojištění

•  Pojištění domácích mazlíčků

•  Bankovní služby a hypotéky

• Penzijní spoření

• Investice

• Pojištění bytových domů

     NABÍZÍM VÁM KOMPLETNÍ 
PORADENSTVÍ V OBLASTECH

Upusťte od plánů na demolici nádraží!
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Zadní Třebaň si zaslouží řešení, kte-
ré bude respektovat její historii, kra-
jinu a potřeby obyvatel.
Jak přednesl na besedě pan náměstek
Správy železnic M. Froňek, SŽ na
bourání budovy netrvá. Žádám Vás
tedy o to, abyste hájili většinový ná-
zor obyvatel Zadní Třebaně, který je
poměrně jednoznačný, a to zachovat
nádraží. Případně dejte občanům
možnost vyjádřit se - prostřednict-
vím oficiálního elektronického for-
muláře, případně papírového pro ty,
kteří s IT technologiemi mají obtíže,
zejména ti starší občané, nebo skrze
referendum.
Nádraží v Zadní Třebani nemusí být
jen připomínkou minulosti, ale záro-
veň může důstojně a funkčně sloužit
současným i budoucím generacím.
Jak?
Revitalizací stávající budovy:
• Zachováním původního architekto-
nického stylu – omítka, dřevěné prv-
ky, barevnost, proporce.
• Citlivou rekonstrukcí s respektem
k regionální identitě.
Zavedením moderních a potřebných
prvků:
• Vytápěná a zastřešená čekárna.
• Kvalitní, udržované veřejné toalety.
• Úschovna kol (bike boxy).
• Bezbariérový přístup pro seniory,
osoby se zdravotním postižením,
rodiče s kočárky apod.
• Moderní informační systém (digi-
tální panely, propojení s turistickými
trasami).
Dalšími možnostmi využití areálu:
• Informačními panely o historii na-
šich tratí a zdejší stanice – například

s fotografiemi, příběhy, mapami...
• Komunitním nebo kulturním vyu-
žitím části budovy – infocentrum,
mikrogalerie.
• Spoluprácí s obcí a dobrovolníky –
komunitní zahrada, květinová vý-
zdoba, adopce zeleně.
Děkuji za zvážení tohoto stanoviska
a věřím, že k tomuto důležitému roz-
hodnutí přistoupíte s ohledem na
dlouhodobý veřejný zájem a zacho-
vání jedinečné identity naší obce. 
S pozdravem              anika STará, 

Jitka STará, anna STará,
Zadní Třebaň

V KRONICE. Obrázek zadnotřebaňského nádraží je i součástí zdejší kroni-
ky.      Reprofoto Pavlína FIaLOVÁ

Vše, co je funkční,
by mělo přijít pryč?
Přesto, že už nejsem obyvatelem
Zadní Třebaně, zajímám se o zdejší
dění. Jezdil jsem sem od malička a
bydlel tu dokonce přes 15 let. Mo-
mentálně pobývám v Hlásné Třeba-
ni a nádraží využívám každý týden...
Přečetl jsem si několik článků oh-
ledně demolice nádražní budovy a
nemůžu jinak, než na to zareagovat.
Všechny příspěvky bourání odsuzu-
jí. Vůbec mě to nepřekvapuje, spíše
naopak. Většina zastupitelů je ale
pro. To nechápu. To jim ta krásná
budova tak vadí? Je tam čekárna,
jediná restaurace na trati Praha -
Beroun a nejhezčí nádraží na této
trati. Místo toho tu mají vyrůst dvě
nevzhledné (otázka vkusu) krychle,
které se možná hodí někam, kde
»nic« není, nebo na nové tratě. Na-
víc bez čekárny (!!!), jen s kavár-
nou. Při špatném počasí je čekárna
plná. Jak to bude asi vypadat, když
jediné útočiště by měla cestujícím
poskytnout malá kavárna? Nebudou
se v ní moci ohřát, pakliže si nic ne-
objednají. Ani by se tam nevešli. Bu-
dou postávat prokřehlí venku? A dě-
ti si dají kafe a zákusek, že? 
V roce 2017 stála rekonstrukce nád-
raží přes 5 milionů korun - vyhoze-
né peníze. Zbourání staré budovy -
vyhozené peníze. No a postavení no-
vých budov bude stát zase peníze.
Takže vše, co je funkční, by mělo
přijít pryč?! Navíc SŽ na zbourání
netrvá. Zamyslel se vůbec někdo
nad tím? Když už je většina zastupi-
telů pro změnu, napadlo je třeba ta-
ké zeptat se lidí (referendum), kteří
je volili? Doufám, že příště už je vo-
lit nebudou.               Petr ŠaVRDa,

Hlásná Třebaň

Školáci na Šumavě...
(Dokončení ze strany 5)
Druhý den ráno jsme se opět probu-
dili do mlhy, ale bez deště. Na dopo-
lední program jsme se vydali do le-
sa, kde jsme měli připraveno něko-
lik her zaměřených na týmovou spo-
lupráci, důvěru ve své spolužáky a
poznávání evropských jazyků. Od-
poledne jsme strávili na louce u ho-
telu, poznávali jsme svět, vlajky,
písma, jídlo, památky a pracovali se
slepou mapou. V pátek jsme dopo-
ledne všechny aktivity vyhodnotili a
vydali se na cestu domů. 
Program kurzu byl velmi pestrý a
zábavný. Už se nyní těšíme na další
celoškolní vícedenní akci - školu
v přírodě.         Lucie Boxanová,

ZŠ Zadní Třebaň

Nové kulichy se znakem Ostrovanu (na snímku) mají mladí fotbalisté Ost-
rovanu Zadní Třebaň. „Máme nové šály, kulichy a »permice« na půl roku
s naším kapitánem Janem Paličkou. Jejich zakoupením podpoříte chod
klubu a naši mládež. Vše se dá koupit jen u nás, v hospůdce na Ostrově,“
upřesňuje hráč Ostrovanu a zároveň trenér mladších žáků Martin Suchý s
tím, že oddíl pořádá nábor fotbalistů věkové kategorie 2014 a mladší do
přípravky. Tréninky se konají každé úterý a čtvrtek od 16.30 ve sportov-
ním areálu na Ostrově. Nejbližší zápasy mladších žáků na domácím hřiš-
ti: 3. 10. od 17.00, 17.10. od 16.00, 24. 10. od 16.00. Text a foto 

Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň 

Místní fotbalisté mají nové kulichy a šály
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Na výlet do Jizerských hor vyrazila skupina »zra-
lých« žen z Hlásné Třebaně, která si říká Holky v
rozpuku.
Rezervovaly jsme si chatu Lužanka v Lužci pod
Smrkem - Raspenavě. Přijely jsme na místo o tro-
chu dříve, ubytování bylo možné až od 16.00, tak
jsme uložily batohy do kůlny a vyrazily na vy-
cházku do Lázní Libverda, asi 2 km od »naší«
chaty.  V malé lázeňské obci na česko-polské hra-
nici jsme si vše prohlédly, zastavily se v cukrárně
na kávě i dortíku a vydaly se zpět. Ubytovaly jsme
se, uvařily večeři a klábosily do pozdních hodin.
Druhý den byl plánovaný výlet do Hejnice, opět
asi 2 km od naší chaty. Prohlédly jsme si krásnou
baziliku Navštívení Panny Marie a Františkánský
klášter. Pak jsme ještě vyrazily na vodopády a - to
byl záhul! Potok Bílý Štolpich, který pramení  na
úbočí Hřebínku, teče mělkým údolím, ale pak se
prudce  zahloubí a tvoří divokou skalnatou rokli o
délce 3,5 km s výškovým rozdílem 400 m. Stou-
paly jsme strmou cestou plnou obrovských balva-
nů vzhůru. Nebralo to konce, ale nechtěly jsme se
vzdát, a tak jsme ve čtyřech - Zdena, Miluš, Míla
a já - pokračovaly. Bylo to fakt děsně náročné. Ale
došly jsme až do cíle, zcela vyčerpané. Vodopád
byl o dost menší než jsme viděly na obrázcích a
než jsme čekaly. Pak jsme pomalu slézaly tu pří-
šernou cestu zpět. 
Moc sil nám nezbývalo, a tak jsme zpátky na

chatu dojely vláčkem. Tento den jsme nachodily
20,882 kroků a 12,88 km. Jsme frajerky! Po veče-
ři opět povídání nebralo konce.  

Další den výlet vlakem do Frýdlantu. Hrad tyčící
se na čedičové skále nad řekou Smědou byl pro
turisty otevřen již v roce 1801 tehdejším majite-
lem z rodu Clam-Gallasů. Nyní je ve správě Ná-
rodního  památkového   ústavu.  Jelikož jsme tu už
jednou byly, vzaly jsme si tentokrát okruh II.
Nabídl nám hostinské, dámské, pánské i dětské
pokoje, ale také krásné reprezentativní salony, ob-
razy, porcelán, černou kuchyni s největší sbírkou
měděného nádobí, kde se dodnes vaří, unikátní
sbírku dýmek a zámeckou kapli sv. Anny. Bylo to
moc zajímavé a krásné. Ještě jsme stačily vylézt
na věž radnice. Kousek nás svezli výtahem, ale
pak jsme pokračovaly pěšky obrovskou půdou,
kde byla výstava výtvorů žáků zdejších škol, a to-
čitými schody až nahoru. Pohledy do okolí byly
nádherné. Celkem má věž 196 schodů, ale my
jsme jich díky výtahu vyšláply jen 96. 
Výborný oběd a hurá zase domů na naši chatku.
Tentokráte jsme nachodily jen 9,097 kroků a 6,28
km. Opět super večer na chatě. Poslední den od-
jezd do Liberce. Byl ještě čas na náš spoj do Pra-
hy, a tak jsme si prohlédly nádhernou zdejší rad-
nici. Stihly jsme i oběd, tramvají jsme dojely na
autobusák a zpět do Prahy. Byl to náročný pro-
dloužený víkend, ale stálo to za to. Viděly jsme
mnoho nádherných míst i věcí, máme krásné zá-
žitky. Krásný kraj. A již teď se těšíme na další vý-
let.  Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Došly jsme až do cíle, zcela vyčerpané ale - jsme frajerky!

Bourat prý nechtějí, chtějí diskutovat
REAKCE OBYVATELE ZADNÍ TŘEBANĚ NA OTEVŘENÝ DOPIS SEDMI MÍSTNÍCH ZASTUPITELŮ

Na obecních stránkách Zadní Třeba-
ně byl zveřejněn Otevřený dopis
sedmi místních zastupitelů  (s výjim-
kou místostarostky Petry Frýdlové a
Jitky Novákové  celé zastupitelstvo)
týkající se dalšího osudu zdejšího
nádraží. Našim novinám jej ke zve-
řejnění neposlali - najdete ho na
www.zadnitreban.cz. Jako obyvatel
Zadní Třebaně, který ve »své« obci
prožil celý život, který se celý svůj
produktivní život snaží pro tuto obec
něco dělat a kterému na ní, na její
podobě záleží, bych se k němu rád
vyjádřil.
Zastupitelé podepsaní pod dopisem
v něm uvádějí (cituji): „Pro optima-
lizaci trati 171 se s novou nádražní
budovou nepočítá.“ To potvrdil i ná-
městek ředitele Stavby železnic (SŽ)
Stavební správy západ Michal Fro-
něk, který na setkání s obyvateli
Zadní Třebaně 21. 8. 2025 dokonce
dvakrát sdělil, že SŽ v povolovacím
řízení optimalizace našeho úseku
trati počítá se zachováním stávají-
cího nádraží. Přesto, jak píší signa-
táři dopisu, přišla SŽ „...s návrhem
nové nádražní budovy, kterou je
OCHOTNA REALIZOVAT jako nad-
stavbu k plánované optimalizaci.“
Důvod »ochoty« SŽ je zřejmý: ne-

umí či nechce stávající nádraží, které
před několika lety za nemalé peníze
rekonstruovala, provozovat, nechce
se o  majetek, který jí byl svěřen do
péče, starat. Proto by nádraží raději
zbourala a nahradila je dvěma jedno-
duchými technologickými objekty,
zázemím pro silnoproudou a slabo-
proudou infrastrukturu. Jeden z nich
by zčásti mohli využívat i cestující –
je zde na ně »pamatováno« zastřeše-
nou pergolou a kavárnou pro cca 12
lidí. Čekárnu SŽ neplánuje, evident-
ně by to pro ni byla zbytečná starost
navíc. Koneckonců, jak už vyplývá z
názvu tohoto podniku: nemá v popi-
su práce cestující, ale »železnici«.
Rád bych specikoval výše zmíněné
»nemalé peníze«, které nedávná re-
konstrukce zadnotřebaňského nádra-
ží stála, i to, zda je SŽ, jako státní
podnik, utratila z kapes daňových
poplatníků, nebo z evropských dota-
cí. Dne 25. 7. 2025 jsem v zastoupe-
ní NN na několik adres SŽ poslal
mail, kde jsem se (mj.) přesně na to-
to ptal. Na odpověď čekám už přes
dva měsíce. Musím(e) se tedy spo-
kojit s vyjádřením Josefa Křemena
ze Stavební správy západ SŽ na zmí-
něném setkání s obyvateli Z. Třeba-
ně 21. 8., že rekonstrukce nestála de-

sítky milionů, ale »jen« miliony...
Tvrdit v této souvislosti, že peníze
jsou pro státní podnik až na prvním
místě (jak to ve svém Otevřeném do-
pise činí sedm zadnotřebaňských za-
stupitelů), je přinejmenším diskuta-
bilní, někdo by možná řekl směšné.
SŽ má zjevně peněz dost – může-li
si dovolit rekonstruovat nádraží
»jen« za miliony, následně je případ-
ně zbourat (což by stálo další milio-
ny) a nadto ještě platit vizualizace a
návrhy (cituji) »iniciačního charak-
teru«. O zamýšlené výstavbě dvou
technologických objektů nemluvě. 
Ale především: Co je a není (cituji z
Otevřeného dopisu) „…pro součas-
né potřeby Správy železnic nedosaži-
telné…“, není dle mého soudu sta-
rostí zastupitelů Zadní Třebaně. Ti
mají ZASTUPOVAT (od slova zas-
tupitel), hájit zájmy Zadní Třebaně,
jejích obyvatel, a ne zájmy SŽ. Co je
zastupitelům (a nám, jako obyvate-
lům Zadní Třebaně) po (cituji) »lo-
gických volbách SŽ«?
Ve svém Otevřeném dopise zastupi-
telé, kteří jej podepsali, uvádějí, že
SŽ i architektonické studio počítá s
připomínkovým řízením prezentova-
ného »iniciačního« návrhu a že ne-
jsou pro zbourání původní budovy

nádraží, resp. (cituji) „…v žádném
případě neschvalují demolici původ-
ní zástavby.“ Chtějí prý diskutovat a
připouštějí rozpracování projektu
»dle našich připomínek«. Z toho, že
nechtějí bourat ani demolovat, mám
- bez jakékoliv ironie - upřímnou ra-
dost. Doufám tedy, že až si pořádně
podiskutují a projekt nové zastávky
bude dle jejich připomínek dostateč-
ně rozpracován, pak se v souladu s
přáním nemalé části (dokonce si
troufnu napsat velké části) obyvatel
Zadní Třebaně, jejich voličů, zasadí
o to, aby místní nádraží, dědictví na-
šich předků, zůstalo zachováno i pro
naše potomky.      Miloslav Frýdl,

Zadní Třebaň

P.S.: Trochu se ovšem bojím, aby
než všechny ty diskuse a připomín-
kování skončí, nebylo nakonec poz-
dě. Aby nám, kteří máme naši vesni-
ci rádi (a máme ji rádi v její současné
podobě), nezbyly »zásluhou« sedmi
obecních zastupitelů, kteří se včas a
důrazně proti podivným »iniciač-
ním« návrhům neohradili, místo ma-
lebného venkovského nádraží oči pro
pláč. A dvě »boudy« s rovnou stře-
chou, rozuměj sklady silnoproudých
a slaboproudých zařízení, k tomu…

Hlásnotřebaňské Holky v rozpuku na ochozu rad-
niční věže ve Frýdlantu.                   Foto ARCHIV 

STARÉ A NOVÉ. Stávající nádraží v Zadní Třebani, které zdejší zastupitelé nechtějí bourat, a návrh »iniciačního charakteru« Správy železnic, o kterém
chtějí diskutovat a vylepšovat jej svými připomínkami. Foto NN M. FRÝDL a ARCHIV
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Do zavedeného Řeznictví - uzenářství přijmeme

PRODAVAČE/KU
Hledáme osobu zodpovědnou, přátelskou, učenlivou 
a komunikativní. Praxe vítána, nikoliv podmínkou, 

rádi Vás vše naučíme.
Práce obnáší komunikaci s lidmi, příprava pultů, 

doplňování zboží, manipulaci s noži a nářezovým strojem,
manipulaci s penězi.

Práce na HPP nebo brigádu.
Mzda 35 000 Kč hrubého, výplata dle domluvy týdně 

či měsíčně, výběr necháme na Vás.
Dvousměnný provoz – ranní, odpolední

Práce Po-Pá a dvě soboty v měsíci.
Benefity - sleva na každý nákup 20%, jídlo a pití v pracovní

době zajištěno.
Najdete nas v areálu COOP na adrese Mníšecká 929, 

Řevnice, kontakt na tel.: 731 991 763.

Těšíme se na Vaši odpověď!
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V sobotu 11. října bude ve 14 hodin na místním náměs-
tí u sochy Sv. Šebestiána slavnostně otevřena Karlštejn-
ská naučná stezka. Přítomni budou zhotovitelé, autoři
textů i další pozvaní hosté a osobnosti, které se na vzni-
ku stezky podílely. Program obohatí děti z místní
základní školy písničkou, zahraje hudební seskupení
Duo Resonans Josefa Ulricha a jeho syna Filipa. Návš-
těvníci mohou počítat i s malým občerstvením.
Naučná stezka má celkem osm panelů s devíti texty - je-
den panel je oboustranný. Vznikla z důvodů rozšíření
povědomí o jiné historii obce Karlštejn, než že zde vy-
budoval Karel IV. své sídlo. Je určena pro turisty, návš-
těvníky i místní obyvatele, abychom si uvědomili, v jak
zajímavé lokalitě žijeme.
První panel je umístěn u místního řopíku (bunkru) a při-
náší informace o historii, důvodu stavby i jeho rekon-
strukci, doplněný je dobovými fotografiemi. Druhý pa-
nel, který najdete na místním parkovišti, vypráví historii
výsadby místních vinic, popisuje důvod zvolení tohoto

místa k výsadbě a práci místních vinařů. Ani zde nechy-
bí dobové fotografie.
Třetí panel je z důvodu rekonstrukce opěrné stěny pro-
zatímně umístěn při silnici »na kopečku«  a vypráví his-
torii stavby kostela, toho jména jediného kostela zasvě-
ceného italskému světci Sv. Palmáciu v Čechách. Panel
doplňují fotografie Budňanského oltáře a světce Palmá-
cia. Čtvrtý panel byl zapuštěn do země na náměstí u so-
chy Sv. Šebestiána. Popisuje historii vyplenění Budňan
husity, popisuje sochu světce z dílny Matyáše Brauna a
historii blízké fary. I jeho součástí jsou četné fotografie.
Pátý panel je umístěn u místní základní školy. Doplněný
je fotografiemi žáků z dob dávno minulých a popisuje
smutnou i veselou historii školy.
Šestý panel je oboustranný, směrem od silnice doku-
mentuje stavbu starého a nového mostu. Velkou zajíma-
vostí je dobová fotografie obou mostů stojících vedle
sebe a prezentuje šikovnost stavařů berounské firmy.
(Dokončení na straně 10) Hana LACMANOVÁ

Hrad i poddaní vítali
vladaře a jeho dvůr
Sedmadvacáté Karlštejnské vino-
braní se konalo v sobotu 27. a v ne-
děli 28. září.
Jako již tradičně, také v letošním ro-
ce se poslední záříjový víkend celý
Karlštejn »přestěhoval« do středo-
věku. Hrad i poddaní vítali svého
vladaře, Otce vlasti Karla IV. a celý
jeho početný dvůr. Ten se po oba
dny od karlštejnských vinic honos-
ným průvodem přesunul až do srdce
samotného hradu, kde byli náležitě
uvítáni karlštejnským purkrabím.
I přes nepříliš optimistickou předpo-
věď se počasí nakonec vydařilo a
návštěvníků bylo přibližně stejně ja-
ko v loňském roce. Nálada na hradě
i v podhradí vládla poklidná a veskr-
ze přátelská.  Marie WEBEROVÁ,

Karlštejn

Děti na Sportovním dnu zkoušely box, sebeobranu i lakros

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   10/2025 (172)                

U VINICE. Císař Karel IV. s chotí před začátkem průvodu, který představuje jeden z vrcholů Karlštejnského vinobraní.                        Foto Vladimír KASL

Stezka nabídne »jinou« historii
SLAVNOSTNĚ OTEVŘENA BUDE NA NÁMĚSTÍ, V SOBOTU 11. ŘÍJNA

Karlštejnský zpravodaj

Ještě před koncem minulého školního roku
padlo rozhodnutí uspořádat v Karlštejně
Sportovní den. Připravit  jsme se ho rozhod-
li 7. září v areálu TJ. 
Vytvořili jsme celkem dvanáct stanovišť, na
nichž si děti mohly vyzkoušet jak tradiční
sporty, jakými jsou například fotbal, volej-
bal, ping pong, tenis nebo badminton, tak i
ty méně obvyklé, s nimiž se spousta dětí ješ-
tě neměla možnost nikdy setkat, natož si je
vyzkoušet. 
Prvním z těchto méně tradičních byl box.
Chtěla bych poděkovat srbeckému starosto-
vi Josefu Trpišovskému, který se dětem
opravdu naplno věnoval celé odpoledne  -
malí účastníci si tak odnesli opravdu velký
zážitek. Dalším trhákem byla sebeobrana.
Přijel ji představit zastupitel Měňan Luboš
Novák (na snímku), který vede v Litni krou-
žek sebeobrany - i jemu patří velký dík. Na

ostatních stanovištích si děti mohly vyzkou-
šet skákací boty, střelbu ze vzduchovky, pé-
tanque nebo lakros, který představoval další
velké lákadlo. Za valem u Berounky na děti
čekalo ještě poslední stanoviště, kde si mo-
hly pod dozorem a doprovodem dvou ma-
minek a dohledem záchranáře zkusit jízdu na
paddleboardech. 
Díky karlštejnským rodičům, kteří se na akci
podíleli, strávili nedělní odpoledne v areálu
TJ Karlštejna a věnovali se dětem. Jmenovi-
tě se jedná o Romana a Dášu Jungovi, Janu
Černou, Lenku Hornovou, Lumíra Vyškov-
ského, Honzu Dvořáka, Jirku a Ivu Kepkovi,
Lenku Vytřasovou, Petra Webera, Zuzku
Litošovou, Alenu Práškovou, Standu Holého
a Lucku Heřmanovou. Zvláštní dík patří
vedení a správě TJ Karlštejn, kteří nám umo-
žili v areálu akci uspořádat.        Text a foto 

Marie WEBEROVÁ, Karlštejn
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Učedníci sázeli u Benátek olivovníky
PODVEČER OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SE VE DVOŘE SOFIE BUDE KONAT 22. ŘÍJNA

Druhá strana je věnovaná místní
fauně a flóře, upozorňuje návštěvní-
ky na jedinečnost tohoto kraje a na
jeho zajímavosti. Obě strany panelu
jsou doplněny velkým množstvím
obrázků a fotografií.
Sedmý panel je umístěn u místního
vlakového nádraží a popisuje historii
výstavby, vybavení zabezpečovacím
zařízením i provozu dráhy. Nechybí
barevné fotografie budov nádraží v
různých obdobích, ani snímky sa-
motného zabezpečovacího zařízení.
Osmý panel je věnován bývalé osadě
Krupná (na snímku) a smutnému
osudu některých obyvatel této části
dnešního Městysu Karlštejn. Je opět
doplněn dobovými fotografiemi.
Na vzniku naučné stezky se podílela

velká skupina odborníků i laiků:
prof. PhDr. Petr Čornej DrSc (kont-
roloval veškeré texty z hlediska pra-
vopisu i historických faktů), Mgr. Ji-
ří Topinka (historik Státního archivu
Praha se sídlem v Berouně), Mgr.
Dana Hradilová (historik archivu
Muzea Beroun), Mgr. Zdeněk Beneš
(vedoucí zdejší vinice), Ing. Radmi-
la Stralková (vědecká pracovnice
místní vinice), Ing. Hana Hofmeiste-
rová (pracovnice CHKO Karlštejn),
Dr. Naděžda Kubů, Ing. Lukáš
Kunst (kastelán hradu Karlštejn),
Ing. Romana Trešlová (majitelka mí-
stního Muzea betlémů), Mgr. Šárka
Steinová (zaměstnankyně Národní-
ho archivu Praha), Radan Lášek, Jiří
Červinka, Petr Štemberk,  (správci

místního bunkru-řopíku), Josef
Čvančara (starosta městyse) a velké
množství místních obyvatel, kteří
poskytli dobové fotografie i svoje
vzpomínky. Jednotlivé texty vyhle-
dávaly, zpracovávaly a dávaly k po-
souzení odborníkům členky sociální
komise Městyse Karlštejn Edita Ka-
čerová, Ing.Šuhajková a Hana Lac-
manová. Dohledání a zpracování
stezky trvalo od října 2022 do září
2025. 
Práce ale nekončí, zpracováváme
podrobnější texty, které budou vlo-
ženy na webové stránky Městyse
Karlštejn a snad vznikne i knižní po-
doba pohnuté historie obce.
text a foto Hana LacManOvá,

zastupitelka Městyse karlštejn 

V neděli 31. srpna jsme s dětmi a jejich rodiči
slavnostně zahájili další nový rok ve Dvoře Sofie.
Přivítali jsme nové malé děti, ale také tu máme
poprvé 9. ročník, který čeká závěrečný rok.
Tradičně jsme se s přáteli z Německa a Itálie úča-
stnili Summer Campu. Před dvěma lety jsme se
setkali v Německu na Hof Pente, minulý rok se

setkání konalo u nás, letos poprvé v Itálii. Hned
ve druhém zářijovém týdnu jsme se s velkými
učedníky (5. - 9. ročník) vydali k Benátkám za na-
šimi přáteli na statek La Corte dei Mestieri. Spo-
lečně jsme sázeli olivovníky, tisíce zeleninových
sazenic, dělali a aplikovali biodynamické prepará-
ty, vařili s italským mistrem kuchařem, zpívali, ra-
dovali se v moři, tančili a hráli divadlo. 
Po návratu jsme se již naplno pustili do tříměsíč-
ního objevování a zkoumání věd každý dle vlast-
ního výběru. V pracovních blocích jsme moštova-
li jablka a hrušky, kterými nás letos obdaroval náš
obnovený sad - Třešňovka. S těmi nejmenšími (od

3 let) až po ty největší (14 let) jsme česali, sbíra-
li, umývali, vykrajovali, drtili, lisovali, pasterova-
li a také ochutnávali čistý, zářivý a slaďounký
mošt. Na podzim nás čeká ještě několik návštěv z
Čech, Německa i Brazílie, které se chtějí inspiro-
vat našim inovativním přístupem ke vzdělávání
dětí a mládeže ve spojení s praktickým každoden-
ním životem. Novinkou je také podvečer otevře-
ných dveří, který se uskuteční 22. října od 17.00
ve Dvoře Sofie. Rádi přivítáme rodiče, kteří hle-
dají adekvátní místo a způsob rozvoje pro děti
dnešní doby.        Marie Snášelová ŠtORkOvá, 

Dvůr Sofie, krupná

Třešničkou na dortu byla spanilá jízda od hradu dolů k řece

U MOŘE. Děti ze Dvora Sofie na Summer Campu v Itálii.            Foto Marie Snášelová ŠTORKOVÁ

Karlštejnské aktuality
* Foto workshop s profesionálním fotografem
Markem Ondráčkem nazvaný Focení krajiny
Českého krasu se koná 3. 10. Sraz účastníků ve
14.30 u železniční stanice Karlštejn. Další info
na: https://events.eao.omsystem.com.             (icb)
* Říjnové hraní v podhradí hostí 3. 10. od 17.30
Restaurace Koruna v Karlštejně. (icb)
* Golfový turnaj Únětický pivovar Cup se usku-
teční 4. 10. v Golf Resort Karlštejn. Více infor-
mací na https://classicgolftour.cz/                    (icb)
* kapely Nathanika a Pozvolna zahrají 10. 10.
od 19.30 v karlštejnském klubu U Závor.      (pab)
* Letošní turistická sezona v karlštejnském
autokempu bude ukončena 12. 10. (zmk)
* Podzimní slavnosti pořádá 19. 10. od 14.00 v
Kulturním klubu U Závor Městys Karlštejn. (mk) 
* Prohlídku II. okruhu a Kaple sv. Kříže hradu
Karlštejn organizuje 30. 10. pro občany s trvalým
bydlištěm v Karlštejně úřad městyse. Zájemci se
mohou hlásit do 12. 10. na tel.: 607 146 827 nebo
na mail: lacmanova.hana @gmail.com.        (zmk)

Sraz Mazd Mx-5 tzv. Miat Karlštejn
tour 2025 se konal 12. - 14. září.
Zúčastnilo se jej dvaadvacet aut a asi
pětatřicet lidí.
Během tří dnů jsme při společných
vyjížďkách po Středočeském kraji
zdolali celkem 700 kilometrů, návš-
tívili Svět škodovek i soukromé  le-
tecké muzeum u Plzně. Třešničkou

na dortu byla spanilá jízda všech
Miat karlštejnskou pěší zónou od
hradu až dolů k řece - za umožnění a
organizaci velice děkujeme starosto-
vi obce i městské policii.
Veliké díky patří také hotelu Elma v
Srbsku za skvělé služby pro náš klub
již 25let a restauraci Pod Dračí ská-
lou v těsné blízkosti Karlštejna za

skvělý servis a excelentní kuchyni.
Akce byla jako vždy bez problémů,
všichni byli naprosto nadšeni. Větši-
na obyvatel se zájmem přihlížela
projíždějícím autům, mávala a při

zastávkách se rádi přišli podívat me-
zi nás, vyfotit se s námi a popovídat
si. Takže se sem velmi rádi opět v
budoucnu vrátíme...

Otamír Švaněk, Guru Racing

Naučná stezka nabídne zájemcům »jinou« historii
DOKONČENÍ ZE STRANY 9

U VINAŘSKÉ STANICE. Účastníci srazu Mazd Mx-5 při průjezdu Karlštej-
nem. Foto Sylvie JABLONSKÁ
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Osovský PROVAS

Letošní ročník Osovského běhu tam
a zpět se přes nepříznivé předpovědi
mimořádně povedl. Celý den 13. září
bylo velmi příjemné počasí se slu-
níčkem, takže do areálu koupaliště v
Osovci na 14.00 dorazilo množství
účastníků připravených běžet »naho-

ru a dolů«, jak stojí v podtitulu akce. 
Sedmdesátka sportovců čítající
všechny věkové i výkonnostní kate-
gorie, jako rodiče s dětmi a příleži-
tostní i každodenní běžce, se vydala
na etapy různých délek a obtížnosti.
Bílá trasa byla pro rodiče s dětmi a

měřila půl kilometru, jednokilomet-
rová modrá vedla ke trati, k lesu se
běželo 2.700 metrů, to byla zelená,
žlutá byla dlouhá 5.500 metrů a nej-
delší červená 7.500 metrů. Možností
tedy bylo dost, dokonce v programu
byla i chůze, čehož využilo pět úča-
stníků. Několik dětiček bylo úplně
miniaturních, nejmladšímu byly dva
roky, nejstarší běžec byl ve věku 78
let. Všichni soutěžili v rámci svých
limitů a bez výjimky zaslouží palec
nahoru jeden jako druhý.
Připravenost závodu byla perfektní
díky tomu, že hlavní organizátor Mi-
loš Horák akci věnoval nesmírné
množství práce, času a ladění těch
nejmenších detailů, samozřejmě s
přispěním dalších kolegů. I ceny by-
ly velkorysé a obsahovaly i velký
dort. Velkou pomocí bylo i počítačo-
vé centrum v režii rodiny Randáko-
vy, které perfektně a rychle zajistilo
prezentaci a vyhodnocení výsledků.
Jako při všech takových akcích i ta-
dy měla svůj stan s občerstvením sk-
vělá parta Františka Sklenáře a Pavla

Šmejkala, takže přítomní si mohli
vychutnat jimi nabízené dobroty a
osvěžit se po náročném výkonu. A
aby toho pěkného nebylo málo, po
ceremonii a předání medailí nastou-
pila naše úžasná skupina DVB a po-
pulárními country písněmi bavila
publikum až do noci. Takže nechy-
běl sport, zpěv, družná zábava a ob-
čerstvení, tudíž se pochvala hrnula
ze všech stran. Poděkování patří
všem, kdo se na zdárném průběhu
akce podíleli.                    Text a foto

Marie PLECITÁ, Osov    

Sedmdesát sportovců běželo nahoru a dolů
ÚČASTNÍKY OSOVSKÉHO BĚHU TAM A ZPĚT ČEKALO NĚKOLIK TRAS RŮZNÝCH DÉLEK I OBTÍŽNOSTI

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  10/2025 (249)

Osovák zůstane
Osovákem celý život
Osovský rodák Josef Ptáček se do
Žďáru nad Sázavou dostal jako vojín
Československé lidové armády před
více než 45 lety. Záhy zde potkal svo-
ji životní lásku Lidku a na Vysočině
zůstal.
I po letech má ale stále Osovsko v
srdci. Vždycky mi říkal: „Kdo je jed-
nou Osovákem, zůstane Osovákem
celý život." Měl pravdu. A tak, když
jsem jela za strýcem Josefem, napad-
lo mě požádat autorku a svoji dob-
rou kamarádku Marušku Plecitou o
knihu Historie Osovska. Hned po
příjezdu do Žďáru jsem ji předala a
strýc Pepa měl v očích slzy. Po dobu
mého pobytu bylo co si povídat...
I já to mám stejně. Sice jsem se od-
stěhovala, ale stále zůstávám Osová-
kem...     Jana PtáČková, Radouš

Mimořádně silný kulturní zážitek nám každoroč-
ně zprostředkovávají varhanní koncerty, které se
v našem osovském kostele konají jako součást
celostátního Českého varhanního festivalu a set-
káváme se při nich se špičkovými umělci. Neji-
nak tomu bylo i letos, kdy v neděli 14. září v pod-
večer zde vystoupil jeden z nejlepších tuzem-
ských hráčů na varhany Aleš Nosek (na snímku). 
Přivítal ho téměř plný chrám, kde převažovali
přespolní návštěvníci z nejrůznějších koutů naše-
ho kraje. Přijeli např. z Prahy, Třebaně, Hořovic,
Žebráku a dalších i vzdálenějších míst. 
Program akce je neměnný. Nejprve Josef Kozák
přivítal přítomné, následně tak učinil i sám inter-
pret, který také představil skladby, které v nad-
cházející hodině provedl v kvalitě hodné oprav-
dového Mistra. Uslyšeli jsme Toccatu in d J. J.

Frobergera, Variace J. Pachelbela, Toccatu C dur
B. M. Černohorského, anonymní Fugu a moll,
Chaconne F dur J. K. F. Fischera, Concerto F dur,
1. větu Allegro, Variationen uber Jesu, meine
Freude, Preambulum C dur J. I. Linka, Fugu C
dur J. K. Vaňhala a Andante a moll J. K. Kuchaře.
Posluchače nejvíce oslovily české melodické
skladby, ale úspěch měly i ty ostatní a za svoji
výtečnou hru byl A. Nosek oceněn velkým a za-
slouženým aplausem. Poté pozval zájemce o var-
hany na kůr, kde se diskutovalo na témata kolem
tohoto majestátního nástroje. Posluchači tu zapl-
nili celou zadní část, rozhovor s varhaníkem si
opravdu užili a dověděli se řadu pro ně dosud
neznámých informací. Bylo to velmi plodné set-
kání plné dojmů a potěšení z krásné hudby.

Text a foto Marie PLECITÁ, Osov

Nový vůz Ford Tranzit si 29. srpna přivezli z Prahy osovští hasiči. Zakoupený byl z převážné části z dotace, přispěl
i SDH Osov a obecní úřad. Jezdit s ním budou k zásahům, kde není nutná cisterna.   Foto Marcela Čabounová

Přijďte si připomenout
oběti světových válek!
V úterý 28. října se od 15.00 usku-
teční u pomníku padlým vojákům
před osovským kostelem tradiční
Pieta věnovaná jejich památce. Na
programu budou vedle krátkých
proslovů a poezie i hudební vsuvky,
vystoupí pěvecký sbor Fabian pod
vedením Petra Kafky. Přijďte uctít
oběti světových válek.              (map)

Varhaník Aleš Nosek předvedl výkon hodný opravdového Mistra
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„JE NA KAŽDÉM Z NÁS, ABY SE SNAŽIL. TI, KTEŘÍ ŘÍKAJÍ, ŽE
JEDINEC TOHO MOC NEZMŮŽE, SI JEN HLEDAJÍ VÝMLUVY.“

Václav HAVEL

„Žádám vás snažně, abyste nepodpořili ty, kteří vám slibují, že všechno
vyřeší za vás. Takoví lidé chtějí, abyste jen mlčeli, poslouchali a drželi krok.
Žádám vás snažně, abyste nepodpořili ty, kteří mají diktátorské sklony, příliš

často mění názory, nejsou schopni se domluvit s jinými, nabízejí různá
dobrodružná, nepromyšlená a neodpovědná řešení a kteří by se nejraději

vrátili k centralistickému řízení všech našich společných věcí
Václav HAVEL 

Výše uvedený citát prezidenta Václava Havla jednoznačně vyvrací toxický názor, 
že když nevím koho volit, tak řešením je nejít k volbám. To je přesně ta výmluva, 
o které mluví Václav Havel. Novinář Petr Honzejk k tomu napsal: „Nevolba není 

neutrální. Je v podstatě hlasem pro to, co mi v politice vadí nejvíc.“
Proto je nutné jít volit. Účastí ve volbách můžeme i něčemu špatnému zabránit.
Kandidují totiž i politické strany, které plíživě usilují o naše vystoupení z EU či

NATO nebo které si udělaly ze státního rozpočtu dotační krávu pro svého předsedu.
Některé vzhlížejí obdivně k Rusku, které teď nemilosrdně vraždí a bombarduje 

nemocnice, školy či porodnice na Ukrajině. Některé strany Rusko skrytě podporuje. 
Rusko mělo v Česku ještě nedávno 75 000 vojáků, 6 500 tanků a okupovalo naši

zem 23 let. Díky Bohu se podařilo dostat tuto okupační armádu pryč.
A určitě nechceme, aby se vrátila a chovala se stejně barbarsky jako na Ukrajině.

Proto podpora Ukrajiny je i podporou míru v naší zemi. 
Uvědomme si také, že velká většina médií v České republice patří firmám bud ̌

napojeným na Kreml, či firmám, které s ním sympatizují. At ̌už je to PENTA založená 
pěti spolužáky z vysoké školy KGB v Moskvě, či MAFRA stále skrytě ovládaná

agentem StB Babišem a další. Tato média trvale útočí zejména
na premiéra Petra Fialu, jehož považuji za velmi dobrého premiéra, kterému se 
za čtyři roky povedlo mnoho. Ať už se jedná o ukončení chaosu kolem covidu, 

statečné návštěvy Ukrajiny v době, kdy se na Ukrajinu všichni báli, zajištění 
nezávislosti na ruském plynu a ropě, významné zvýšení výdajů na obranu, užší

zapojení do struktur NATO, zkrocení inflace a mnoho dalšího. Petr Fiala bude také
jeden z mála premiérů, jehož vládě se podaří dokončit celé čtyřleté období. 

Běžme proto k volbám. Nejde jen o to, jakou stranu prosadíme, ale i o to, jaké 
straně zabráníme ovládnout tuto zemi. Určitě nechci, aby zde znovu vládli komnisté
či lidé spojení s StB. Proto POJĎME VOLIT A POUŽIJME ODPOVĚDNĚ SVŮJ HLAS! 
Michael PáNEK, místostarosta Dobřichovic, vydavatel časopisu Magazín ProRock

(magazinprorock.cz)
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Osmi kohouty proteklo 530 litrů piva
NA SVINAŘSKÝCH KURTECH SE ZA KRÁSNÉHO POČASÍ KONAL ČTVRTÝ ROČNÍK BEERFESTU

V sobotu 20. září se na kurtech ve
Svinařích uskutečnil čtvrtý ročník
Beerfestu. 
Akce, která začínala původně jako
Oktoberfest, se před čtyřmi lety
»přetavila« do svátku českých řeme-
slných pivovarů. Každý rok jich svi-
nařští sokolové vytipují přibližně
šest a od každého z nich představí
několik druhů piv. Vzhledem k to-
mu, že počasí neskutečně přálo,
troufli si letos na osmnáct různých
druhů, dohromady 530 litrů, které
postupně protekly osmi kohouty. Na
své si přišli jak milovníci ležáků, tak
i »ejlů«, tedy svrchně kvašených piv.
Letos poprvé mohli návštěvníci
ochutnat také tzv. kyseláče, aktuálně
hodně populární pivovarnický trend.
Tento druh kyselého piva se v průbě-
hu vaření často obohacuje ovocem, v
tomto případě to byly maliny. K jíd-

lu se grilovaly výborné domácí klo-
básy, k mání byly i preclíky z kynu-
tého těsta. Vzhledem k počasí se na
kurtech protočilo kolem 250 lidí a
sokolové kolem půlnoci hlásili, že se
dopilo i poslední, sedmnáctistupňo-
vé pivo s příchutí manga. Akce se
více než vydařila a tímto zveme na
příští ročník, který se odehraje na-
přesrok ve stejný termín. 

radek BOXAN, Svinaře

U PIVA. Návštěvníci Beerfestu, který se konal předposlední zářijovou sobo-
tu na svinařských kurtech.     Foto radek BoXan

Závodní program začal v devět hodin ráno za krásného
azurového počasí první ze dvou tréninkových jízd. S
oteplujícím se povrchem se většina jezdců zrychlovala,
po projetí cílem si trať pochvalovali - že je sice těžká, ale
o to větší uspokojení přinese, když se povede bez chyb
dorazit do cíle. Občas bylo možno zaslechnout po-
vzdechnutí, že je hodně těžká na zapamatování, že v tom
kvaltu není lehké si uvědomit, v kterém úseku se člověk
právě nachází a co ho bude čekat. 
Závodní jízdy navázaly na trénink po krátké polední pře-
stávce, neboť byla jasně určená časová hranice, do kdy
musí být trať a hlavně i depo uklizené a silnice otevřena
pro veřejný provoz. V závodních jízdách už se počítá
každá setina sekundy a ve všech vypsaných třídách se
bojovalo o co nejlepší umístění a body do celkového
pořadí. Vyrovnané boje o vítězství se tradičně odbývaly
v bohatě obsazeném Saxo cupu, kde o vítězství Petra
Kumpošta nad Jakubem Flosmanem rozhodly neuvěři-
telné dvě setiny. Vyrovnané závodění o desetinky se
odehrálo mezi rodinným duem Tichých, tentokrát ve
prospěch otce. Další skupinou s těsným soubojem o
vítězství byla H2, kde Petr Beran na kvalitně připrave-

ném Ford Sierra Cosworth nestačil na Petra Flosmana na
Favoritu. Velmi kvalitní čas zajel vítěz E2000 Lukáš Ka-
dečka, škoda, že nejezdí častěji. E 1400 vyhrál navráti-
lec Robert Hanžl, který zakoupil kvalitní Suzuki Swift
od Luboše Vrzala.
Příjemným překvapením byl start soutěžáka Miroslava
Janoty (Opel Ascona 400), Oldřicha Nýdrleho na spide-
ru Lucchini a Petra Koláře na legendárním Dakosu.
Novic a matador českých tratí Libor Valenta se svojí
škodovkou bohužel odstoupil v poslední jízdě z druhého
místa ve třídě H1600.
Po tom, co poslední jezdec protnul cílovou fotobuňku,
se odehrál ceremoniál s předáním pohárů na stupních ví-
tězů, traťoví pořadatelé uklidili jim svěřené úseky, týmy
se rychle sbalily a opustily depo. Po osmnácté hodině
jen nagumované čáry a zmíněná svodidla  na ztichlé sil-
nici nad Řevnicemi připomínaly, že se tu odehrál další
závod EDDA Cupu.
Závěrečný závod seriálu se uskuteční  11. října, premié-
rově na novém polygonu v Milovicích. Organizátoři sr-
dečně zvou všechny jezdce a příznivce motoristického
sportu. Eduard PATErA, Patera Citroen

V neděli 14. září ve všeradickém
Dvoře Všerad odstartoval 12. ročník
pochodu Všeradovou zemí. 
Těsně před začátkem registrace se
spustil déšť a radary ani předpovědi
se nedokázaly shodnout, jak to s po-
časím ten den dopadne. Na start se
tak vydalo jen 26 odvážlivců, kteří
se počasí nezalekli – a udělali dobře.
Déšť brzy ustal, zbytek dne prová-
zela převážně jen zatažená obloha s
lehkými přeháňkami. 
Účastníci měli na výběr tři trasy.

Nejkratší vedla přes území Všeradic
a Nesvačil. Střední, asi deset kilo-
metrů dlouhá, zavedla turisty do Brd.
Nejnáročnější dvacetikilometrovou
trasu, kterou absolvovali pouze dva
chodci, vedla přes Liteň, Mramor a
Bacín s krásným výhledem na Karl-
štejn. V cíli čekala odměna, diplom
a možnost občerstvení. Děkujeme
účastníkům i všem, kteří pomohli s
přípravou a realizací akce. Příští po-
chod se koná 20. 9. 2026. 
lenka STIBAlOVÁ, Dvůr Všerad

Vjezdu na pozemek
bránil obytný vůz
Ve čtvrtek dne 11. září požádal čer-
nošické strážníky o pomoc -  nejdří-
ve emailem, následně telefonicky -
muž, který uvedl, že v pondělí má
v plánu provádět stavební práce na
svém pozemku v ulici Jitřní a před
jediným možným přístupem na jeho
pozemek stojí již několik dnů obytné
vozidlo a znemožňuje mu tak navézt
stavební materiál. Na vozidle za stě-
račem nechal vzkaz s prosbou o pře-
parkování, ale dosud se tak nestalo.
Hlídka po příjezdu do ulice Jitřní
zjistila, že se nejedná o »klasický«
vjezd, jelikož přilehlý chodník nebyl
konstrukčně takto postaven. Parku-
jící vozidlo nestálo v rozporu se zá-
konem, nicméně i tak se strážníci
pokusili identifikovat jeho provozo-
vatele. Naštěstí se jim z dříve řeše-
ných událostí a místních znalostí po-
dařilo zjistit telefonický kontakt na
otce majitele vozidla. Tomu byl vy-
světlen důvod volání a přetlumoče-
na žádost o přeparkování. Muž
ochotně přislíbil auto přeparkovat,
což se během odpoledních hodin i
stalo. Žadatel byl u zajištění mož-
nost vjezdu na svůj pozemek násled-
ně vyrozuměn.      otmar kliMsza,

velitel Městské policie Černošice

Chodili Všeradovou zemí, podvanácté

V závodech se počítala každá setina sekundy
DOKONČENÍ ZE STRANY 2

Z našeho kraje
* Farmářské trhy u vlakové za-
stávky v Mokropsech můžete navš-
tívit 4. 10. od 8 do 12.00. Týž den a
ve stejnou dobu se farmářské trhy
konají také na černošickém náměstí
Centrum Vráž.                             (zmč)
* Druhý kotlíkový gulášfest se koná
4. 10. od 9.00 před hasičskou zbroj-
nicí v Tetíně. Ochutnávka gulášů od
13.30, k poslechu zahraje kapela
Pohodáři.                                         (icb)
* Hudbu, poezii, tanec i výtvarné
umění nabídne akce nazvaná Frek-
vence Múzy 2025, kterou 4. 10. od
19.00 hostí letovský Pivovar MMX.
Vstupné na akci je dobrovolné.  (rh)
* Beseda Clary Lewitové Na co má-
me dvacet prstů? se koná 8. 10. od
18.00 v zámku Dobřichovice. (as)
* Přednášky Kateřiny Šebkové na
téma Radikální upřímnost se můžete
zúčastnit 9. 10. od 18.00 v letovské
knihovně. Vstupné 200 Kč.  (mahu)
* Šéfredaktor časopisu Reflex Mar-
tin Bartkovský a redaktoři Martin
Bryš̌ i Oliver Adámek budou 9. 10.
od 19.00 hosty povolební besedy  v
hospodě U Krobiána v Hostími.  (ib)
* Setkání s ježky, které povede An-
na Bláhová ze spolku Nyctalus, or-
ganizuje 10. 10. od 17.00 v haloun-
ské hospodě U Zrzavého paviána
Živý spolek. Vstupné 50 Kč, další
info na tel.: 775 225 399.            (sos)
* Farmářský trh se uskuteční 11.
října od 8 do 12.00 u zámku v Dob-
řichovicích. Andrea SVITÁKOVÁ
* Food Truck Market se koná 11.
října od 10 do 18.00 v bývalém prů-
myslpvém areálu Eurovia v Řevni-
cích. Zahrají Circus Ponorka a 4
Kafky.              Klára HlADIŠOVÁ
* Festival svíčkové omáčky pořádá
11. 10. od 12.30 restaurace Panská
Zahrada v Dobřichovicích. (as)
* Výstava 75 let od objevení Ko-
něpruských jeskyní je instalována v
Domě přírody Českého krasu u Ko-
něprus. (zml)
* Koně zaklíněného v kovovém
trubkovém krmišti vypošťovali 19.
září dopoledne v Řitce řevničtí pro-
fesionální a mníšečtí dobrovolní ha-
siči. Zvíře bylo zafixováno do speci-
ální sítě, nadzvednuto nakladačem a
vyproštěno pomocí hydraulického
zařízení.           Jaroslav růžIčKA
* Hlídka Městské policie Řevnice
zjistila na parkovišti u nádraží ČD v
Dobřichovicích auto stojící přes tři
parkovací místa a se zadním kolem v
květinovém záhonu. Při bližší kont-
role bylo zjištěno, že vůz byl zřejmě
zaparkován na protější straně par-
koviště. Nebyl zabrzděn a ani neby-
la zařazena rychlost, proto se vozid-
lo zřejmě svévolně rozjelo a zastavi-
lo se v květinovém záhonu. Podařilo
se spojit s majitelem vozu a situaci
vyřešit. Ke škodě na majetku nedo-
šlo. Jana JanoutoVá

Jedno ze závodních aut na trati Edda Cupu.           Foto Michal Vostárek
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Celé to začalo těsně před komunální-
mi volbami v roce 2022, kdy starost-
ka Letů Tesařová uzavřela 26. 8.
2022, podotýkám bez vědomí zastu-
pitelů, příkazní smlouvu s Filipem
Kaštánkem na dostavbu druhého
stupně ZŠ v Letech. Pak bylo dlouho
ticho po pěšině, až tento bývalý sta-
rosta Litně a člen tzv. odborného tý-
mu se stavebním vzděláním, jak jej
nazvala starostka v Našich novinách
a v Letováku, začal vyvíjet činnost.
Nutno konstatovat, že jeho dokonče-
né vzdělání (maturita na Střední prů-
myslové škole elektrotechnické) ne-
má s oborem stavebnictví nic společ-
ného. Tento tzv. odborník na staveb-
nictví v letech 2023, 2024 a 2025 ve-
sele fakturoval obci Lety nemalé fi-
nanční prostředky za činnost projek-
tového manažera, kdy suma za tuto
činnost činila 479 tisíc Kč k 11. 7.
2025. Tato částka rozhodně není ko-
nečná, tento obecní projektový ma-
nažer se podílí též na rekonstrukci
knihovny v Letech. 
Na veřejném zasedání zastupitelstva
Letů v prosinci 2024 Kaštánek pre-
zentoval harmonogram výstavby 2.
stupně ZŠ a dotační tituly, ze kterých
bude obec Lety čerpat peníze na tuto
výstavbu. Prezentace se nesla v du-
chu science fiction, dotace z Národní
sportovní agentury a z Ministerstva
školství byly lidově řečeno vycuca-
né z prstu. NSA měla alokováno na
investiční dotace na rok 2025 jen 200
miliónů Kč pro celou republiku a
MŠMT od roku 2021 nevypsalo žád-
nou výzvu na investiční dotace. K ne-
malému překvapení přítomných ten-
to odborník ještě odprezentoval, že v
květnu 2025 bude zahájena dostavba
druhého stupně ZŠ. Když se počát-
kem letošního roku ukázalo, že ilu-

ze o výstavbě jsou fuč, rozhodl tým
odborníků se starostkou o rekonst-
rukci obecní knihovny, kde se měl
od září 2025 vzdělávat šestý ročník
naší školy. Projektový manažer Kaš-
tánek obratem zhotovil rozpočet na
rekonstrukci knihovny ve výši 9,8
milionu Kč. Horem pádem bylo při-
praveno výběrové řízení a nabídku
podala jediná firma RAVAD z Jihla-
vy za 13,5 milionů Kč, tj. o 36% více
než Kaštánkem projektovaná cena!
Starostka a její věrní ze zastupitel-
stva bez mrknutí oka odhlasovali tu-
to nehoráznou částku. Akceptovali by
tuto sumu za rekonstrukci tak malé-
ho objektu o rozměrech 10 x 7 metrů
v případě své soukromé investice?
Nejspíš z cizího krev neteče, zvláště
když se jedná o obecní rozpočet.
Koncem května byla smlouva pode-
psána a začala rekonstrukce. Na ve-
řejném zasedání zastupitelstva 30. 7.
2025 starostka přítomné seznámila s

postupem prací rekonstrukce knihov-
ny - dle jejího vyjádření je postupo-
váno - + dle harmonogramu. Na ná-
sledujícím veřejném zasedání 27. 8.
2025 bylo vše jinak. Starostka a její
věrní zcela proti logice věci prodlou-
žili změnu termínu řádného dokon-
čení díla z důvodu dlouhodobě ne-
příznivých klimatických podmínek z
31. 8. 2025 do 30. 9. 2025. Z úhrnu
srážek ČHMÚ jsme zjistili, že v čer-
venci nemohla firma RAVAD praco-
vat z důvodů srážek pouze necelé tři
dny, v srpnu byla situace velmi po-
dobná. Proč starostka a její věrní ne-
vzali v potaz tyto skutečnosti? Auto-
rita ČHMÚ pro ně asi není dostateč-
ná. Proč byl firmě RAVAD prodlou-
žen termín dokončení knihovny o
třicet dní, když data z ČHMÚ vyka-
zovala jiné hodnoty? To ví nejspíš
jen starostka, její pravá ruka místos-
tarostka Huplíková a další tři zastu-
pitelé, kteří nejenže nehájí zájmy ob-

ce Lety, ale přímo lobují za firmu
RAVAD. O úrovni a kvalitách této
firmy si každý může udělat obrázek
sám, stačí přijít ke staveništi a podí-
vat se, v jakém tempu a úrovni vý-
stavby se rekonstrukce nachází (viz
snímek z 6. 9.). Stavební firma, sta-
vební dozor ani projektový manažer
nezajistili opatření proti povětrnost-
ním podmínkám. Stavba nebyla zak-
ryta ani zastřešena, vlivem dešťů asi
došlo k jejímu poškození, které bylo
způsobeno nedbalostí odpovědných
pracovníků, třebaže na tuto skuteč-
nost bylo několikrát upozorněno. 
Termín dokončení 30. 9. 2025 je vel-
kou neznámou. Velkohubá prohláše-
ní starostky Tesařové, že výuku dru-
hého stupně budeme v Letech rozjíž-
dět od letošního září, vzala za své.
Výuka šesté třídy byla zahájena
v provizorních prostorách knihovny
na Mořince, která není zkolaudova-
ná pro výuku dětí, postrádá i schvá-
lení hasičů a odboru hygieny. Kdo
ponese za případné úrazy a pohromy
odpovědnost, je nabíledni.
Existuje výrazně levnější řešení. Byl
jsem na prohlídce dvou nových kon-
tejnerových tříd ve škole v Řevni-
cích. Montáž a uvedení do provozu
trvalo pouhé dva dny! Náklady na
montáž a realizaci byly cca 250 tis.
Kč. Pronájem jedné třídy, tj. pět kon-
tejnerů = 25 tis. Kč, tudíž náklady na
jednu třídu za celý školní rok jsou
300 tis. Kč. Doba pronájmu je varia-
bilní a je na dobu určitou. Po skon-
čení pronájmu dodavatel kontejnery
odveze. Podobně postupovala i svaz-
ková škola Chýně – Hostivice. Kon-
tejnerová škola by jistě byla dočas-
ným řešením, než dojde k výstavbě
druhého stupně ZŠ v Letech. 

Jiří KÁRníK, zastupitel Letů

Kroky starostky vedou Lety do nejistoty
ZASTUPITEL JIŘÍ KÁRNÍK O VÝSTAVBĚ DRUHÉHO STUPNĚ ZŠ A REKONSTRUKCI OBECNÍ KNIHOVNY

Se zodpovědností a respektem přistupuji ke kaž-
dému našemu projektu, kterých jsme v Letech zv-
ládli za dobu mého starostování desítky – a neby-
ly to projekty jednoduché ani levné. Připravujeme
je transparentně a co nejkvalitněji, co dokážeme.
Diskutujeme a jsme připraveni odpovídat na dota-
zy, které přicházejí. To se týká také projektů školy
a knihovny.
Musím se však ohradit proti šíření smyšlenek a
zlého pomlouvání panem Kárníkem. Týkají se ne-
jen mě, ale i kolegů a celého OÚ, kteří na projek-
tech spolupracují. Pan Kárník má jako zastupitel
přístup ke všem informacím, které pro svou funk-
ci potřebuje. S odpovědností by s nimi také měl
zacházet. Pokud je mu něco nesrozumitelné, může
se přímo ptát. Na pracovních poradách v poslední
době jen sedí a mlčí. Snad poslouchá, ale neptá se.
Neptá se ani na kontrolních dnech, kterých se úča-
stní. Bez upozornění nás natáčí. Pak píše články s
nepodloženými smyšlenkami bez respektu k li-
dem a vynaložené energii. Takto pěstujeme demo-
kracii?     Barbora TESAŘOVÁ, starostka Letů
PS: Knihovna se rekonstruuje, aby byla zpět kni-
hovnou a komunitním centrem. To, že ji budeme
moci využít i jako třídu ZŠ, je jen krátkodobá třeš-
nička na dortu.

Filip Kaštánek: Důrazně se ohrazuji!
Naštěstí žijeme ve svobodné zemi. Kromě nespor-
ných výhod, které to má, se musíme vyrovnávat
s tím, že si někteří možnost svobodného vyjadřo-
vání svých názorů pletou s neoprávněnou a fakty
nepodloženou kritikou svých kolegů. Pan Kárník
jde až tak daleko, že jeho kolegové už nejsou paní
starostka, ale jen starostka a ten, kdo s ním strávil
desítky minut, aby mu pomáhal s čím si on sám
nevěděl rady, není pan Kaštánek, ale jen Kaštá-

nek. Pan Kárník se dostává hluboce do osobní ro-
viny a nehodnotí skutečná fakta a podstatné sou-
vislosti dané problematiky.
Domnívám se, že nemůže být pravda, že paní sta-
rostka udělala něco »bez vědomí zastupitelů«.
Kromě toho, že tato pravomoc spadá v Letech do
výhradní kompetence starosty, tak mne paní sta-
rostka všem zastupitelům představila a já jsem jim
v prezentaci představil způsob, jakým budeme in-
formovat o investičních akcích, které budu mít na
starosti. S panem Kárníkem jsem strávil opakova-
ně velmi dlouhou dobu na telefonu, když jsem mu
dopodrobna vysvětloval, jak si založit účet na ele-
ktronické nástěnce a spárovat si jej se svým goog-
le účtem a google diskem.
Není pravda, že mám pouze elektrotechnické vz-
dělání. Vzdělání jsem si doplnil pro pracovní čin-
nost Rozpočtář staveb a získal v něm profesní
kvalifikaci. Není pravda, že rozpočet na 9,85 mili-
onu korun jsem zpracovával já. Byla to projekční
kancelář Toro project, což je v záhlaví dokumen-
tu uvedeno. I fakt, že rozpočet je připraven na zá-
kladě dokumentace k povolení záměru. To zname-
ná, že rozpočet je orientační pro tento stupeň PD.
Např. část rozpočtu, která se týká technického zaří-
zení, není vůbec rozpočtována. Jsou uvedeny jen
odhady nákladů. Rozpočet jsem po dokončení vý-
běrového řízení a předání prováděcí PD spočítal a
vyšly mi vpodstatě identické investiční náklady s
náklady, jež jsme obdrželi v nabídce v otevřeném
(a veřejném) výběrovém řízení. Jde o cenu běž-
nou a průměrně shodnou s cenovou databází URS.
Odměnu za moji práci, jež dosahuje za tři roky v
průměru cca 14 tis. Kč měsíčně, nelze označit za
přemrštěnou, jak se snaží naznačit pan Kárník.
Proti tvrzením pana Kárníka se důrazně ohrazuji.
Jsou ve své většině nepravdivá a zkreslená. Pan

Kárník si svá tvrzení objektivně neověřuje, a to
přesto, že má možnost se mnou komunikovat a
ptát se, což nedělá. Rád bych mu všechny jeho po-
chybnosti vysvětlil z očí do očí namísto dopisová-
ní v novinách.                             Filip KAšTÁnEK, 
kvalifikovaný rozpočtář staveb, manažer projektu

Firma RAVAD: Poškození vylučujeme
Rád bych se ohradil proti podávání nepravdivých
informací o stavbě Rekonstrukce obecní knihovny
Lety.  Firma RAVAD s.r.o. zahájila práce bezprost-
ředně po předání staveniště a postupovala v soula-
du se schváleným harmonogramem, jak je patrné
ze zápisů z kontrolních dnů. Bohužel v červenci a
srpnu bylo abnormálně deštivé počasí, které zne-
možňovalo plynulý postup výstavby - denně to
bylo záznamenáváno do stavebního deníku. Je s
podivem, že je tato prokazatelná skutečnost zpo-
chybňována. Poznámka o kvalitách firmy RA-
VAD s.r.o. je velmi nekonkrétní a vyjma nejasné
poznámky o údajném nezabezpečení stavby proti
povětrnostním vlivům, nepopisuje další pochybe-
ní. Pan Kárník byl přítomen na kontrolním dnu
stavby 10. 9. i 17.  9. 2025 a nevyjádřil žádnou po-
chybnost o kvalitách naší firmy a ani žádný dotaz
k technologické kázni. Výstavba, kdy se používá
klasická zděná technologie s monolitickým žele-
zobetonovým stropem, není vyjma zakrývání ci-
hel zdiva během zdění náchylná k poškození let-
ními vlivy počasí. Naopak železobetonová strop-
ní deska potřebuje v letních měsících kropení vo-
dou či deštěm. Veškeré zděné konstrukce byly vž-
dy zakryty nebo již ukončeny železobetonovými
ukončovacími prvky (pozední věnec apod.). Po-
škození hotových konstrukcí povětrnostními vli-
vy zcela vylučuji.     Radek LinhART, jednatel,

autorizovaný technik pro pozemní stavby

Stav rekonstrukce letovské knihovny k 6. září. Foto Jiří KÁRNÍK

Starostka: Jde nám v demokracii o šíření pokroucených smyšlenek?
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Lety doufaly v zázrak a - ten se stal!
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH DAŘILO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - Dobřichovičtí fotba-
listé mají za sebou dvě vítězná der-
by, naopak áčko Letů čeká na ví-
tězství už pět kol. Zadnotřebaňský
Ostrovan obral překvapivě o body
favorizované Všeradice.           (mif)
LETY, 6. liga
Lety - SK Rakovník 1:1 (PK 4:5)
Branka: Zelenka
Konfrontace s týmem 5. ligy ve 2.
kole poháru SKFS skončila vítězst-
vím hostů na pokutové kopy.      (jik)
FK Lety - TJ Jíloviště 5:5

Branky: Skácel 2, Černý, Koštia-
lik, Kuzhalev
Derby po divokém průběhu skončilo
nerozhodně. Hosté šli do vedení ve
2. minutě, ve 13. minutě přidali dru-
hý gól. O šest minutě později se po
rohu dostal odražený míč k Černé-
mu, který přesnou střelou snížil na
1:2. Ve 22. minutě šel míč po ose
Černý, Valenta ke Skácelovi, který
přízemní střelou vyrovnal. Ve 24.
minutě nikdo nezachytil centr, po
němž hosté opět strhli vedení na
svou stranu a ještě do přestávky při-
dali další dva góly. Po přestávce na-
stoupil do domácí branky Štěpán a
domácí se pokusili o zázrak. V 51.
minutě po dlouhém pasu unikl obra-
ně hostů Koštialik a sólo zakončil
přesně - 3:5. V 62. minutě se po na-
rážečce dostal k míči Skácel a jeho
přízemní střela skončila v síti - 4:5.
V 90. minutě byl za faul vyloučen
domácí Valenta. V sedmiminutovém
nastavení rozehrál Černý standardku
z poloviny hřiště a nabíhající Kuz-
halev hlavou vyrovnal.                 (jik)
FK Kralupy 1901 - FK Lety 2:0
Výsledková mizérie Letů pokračuje,
na vítězství čekají už pět kol.      (jik)

ŘEVNICE dorost, 5. liga
Řevnice - FC SB Vlašim B 1:2
Branka: Fomin
Řevnice - Zeleneč 1:1
Branka: Fomin 

VŠERADICE, 8. liga
Zadní Třebaň - Všeradice 0:0
Všeradice - Hořovice B 3:5
Branky: Sýkora 2, Černý
ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
OZT - Všeradice 0:0
Ostrovan nebyl v zápase s ambicióz-
ními Všeradicemi v žádném případě
favoritem, ale na hřišti předvedl obě-
tavý, takticky vyspělý výkon s ob-
rovským nasazením. Jeho hráči měli
speciální motivaci: do branky se pro-
ti nim postavila dlouholetá opora

OZT Martin Zíma. Všeradice měly
více míč na kopačkách, ale do vět-
ších šancí se nedostávaly, naopak tu
největší v první půli měl domácí
Vlasák, který ale v nadějné pozici
mířil mimo tyče. Po změně stran ne-
dotáhl nadšeně hrající OZT několik
nadějných brejků do úspěšného kon-
ce. V 90. minutě se dostali hosté do
opravdu vyložené šance, ale ani nad-
vakrát z bezprostřední blízkosti ne-
dokázali protlačit míč do sítě. (Mák)
Hudlice - OZT 6:2 - pohár
Branky: Vlasák, Vrátný
Hostomice - OZT 3:0
První půle byla vyrovnaná, ale Ost-
rovan nevyužil dvě velké šance, nao-
pak po závaru před brankou inkaso-
val. Po zranění Šebka a Vrátného se
projevila převaha Hostomic, jež při-
daly ještě dvě branky.       (Mák)

LETY B, 9. liga
Lety B - Rudná 8:1
Branky: Spousta 3, Koštialik 3,
Květoň Lukáš, Zevl 
Dobřichovice - Lety 3:1
Branka: Beránek
DOBŘICHOVICE, 9. liga
Vonoklasy - Dobřichovice 0:6 
Branky: Šlapák, Skučko, Babiak,
Dyk, Vodička, Pešice 
Dobřichovice čekal asi nejtěžší sou-
peř, tým, který vedl tabulku bez ztrá-
ty jediného bodu. Zároveň se jedna-
lo o tradiční místní derby. Hosté se
do toho »obuli« parádně, od úvodní-
ho hvizdu nebezpečně ostřelovali
domácí svatyni a sázeli jednu branku
za druhou. Zápas sledovalo 120 di-
váků  a zapíše se do novodobé histo-
rie jako dosud nejvyšší vítězství Do-
břichovic v tomto derby.         (oma)
Dobřichovice - Lety B 3:1
Góly: Kratina, Šalamoun, Merfait

ŘEVNICE, 10. liga
Dobříč - Řevnice 6:0
Třebotov B - Řevnice 3:1
Branka: Pírko

KARLŠTEN, 10. liga
Úhonice - Karlštejn 0:5 
Branky: Hřebeček 2, Klabík, J.
Čermák, Roubíček
Jednoznačné vítězství Karlštejna,
který o své výhře rozhodl už v prv-
ním poločase při vedení 3:0.      (miš)
Karlštejn - Tuchoměřice B 1:2
Branka: Hřebeček (penalta)
První porážka Karlštejna v sezoně.
Domácí po půlhodině hry inkasova-
li, na konci poločasu byl v rychlém
sledu za dvě žluté karty vyloučen
Fiala. Karlštejn i v deseti tlačil, nast-
řelil tyč a břevno. Soupeř z brejku
zvýšil. Domácí sice v závěru záslu-
hou Hřebečka z penalty korigovali,
na bodový zisk ale nedosáhli.    (miš)

V předvečer dne české státnosti se
konal v Letech nultý ročník dětské-
ho cyklistického závodu Transbrdy.
Ani horko, ani zima, ani déšť, ani
pálivé slunce -  zkrátka velmi pří-
jemné počasí, ideální pro sport přilá-
kalo 40 malých bikerů, aby pokořili
čerstvě posekanou travnatou trať u
Berounky. 
Na startovní čáru se postavili zdatní
soutěžící i ti, pro které byl tento
závod prvním cyklistickým zážit-
kem. Soutěžilo se ve čtyřech dět-
ských kategoriích za podpory rodi-
čů, kteří fandili podél dráhy i u cílo-
vé čáry. Všichni závodníci byli od-

měněni medailí, dortíkem a věcnými
cenami. Atmosféra byla přátelská,
trať přizpůsobena věku dětí a dávala
možnost malým cyklistům okusit
radost ze závodění. Předjezdcem na
trati byl biker Matouš Ulman, který
dlouhé roky patřil mezi užší mara-
tonskou špičku a který se nejednou
zúčastnil místních Transbrdy závo-
dů. Amatérské závody nejsou jen o
výhrách. Jsou o překonávání sama
sebe, o společenství lidí, kteří sdílí
stejnou vášeň a o pocitu, že jsem to
dal. Za rok opět na startu!

Ludmila HŮLOVÁ, Lety
Foto Pavel KORBeLÁŘ

Čerstvě posekanou trať u Berounky pokořilo čtyřicet malých bikerů

Sport po okolí
* Běžecká série Berounka pro hob-
by i pokročilé běžce pokračuje 6.
října v Tetíně. Start v 18.00 před
Hospůdkou U Plotice. Více info na
https://bezeckaserieberounka.cz/teti
n-6-rijna-2025.             Jan MRŇÁK
* Druhý ročník turistického pocho-
du Řevnické stezky pořádá 11. 10.
turistický spolek Brdské hory 11.
Start u nádraží ČD Řevnice 8 -
11.00, cíl na místním Palackého ná-
městí. Další info na: brdskeho-
ry11@seznam.cz. (map)
* Druholigové družstvo řevnic-
kých »národních« házenkářů pro-
hrálo v Čakovicích 22:23. Do šaten
jsme šli s jednobrankovým násko-
kem 10:11. Na začátku druhé půle
jsme ale trochu plýtvali střelbou a
soupř zavelel k obratu. O týden
později jel A-tým k zápasům II. ligy
do Všenic a Ejpovic bez brankářské
jedničky. Ve Všenicích jsme byli za
»špejle ve střelnici« a prohráli
17:35. V Ejpovicích jsme se střelec-
ky dokázali držet na dostřel, ale k
vítězství chybělo pár brankářských
zákroků navíc. Prohráli jsme 26:29. 
V neděli 5. října přivítají Řevničtí
od 14.30 na svém hřišti Modřany,
11. 10. od 14.30 Plzeň-Litice a 12.
října od 10.30 Nýřany B.             (frz)
* Řevnická házenkářská družstva
hrající oblastní přebor hostila 27. 9.
družstva Spojů Praha. Mladší žáci
prohráli se zkušenějším soupeřem
10:24, starší žáci se o výsledek pře-
tahovali, ale podlehli 20:22. Doros-
tenci v tréninkovém tempu vyhráli
31:9 a béčko mužů dokázalo ve vy-
rovnaném zápase zvítězit 25:22. V
sobotu 11. 10. hostíme Čakovice. Od
10.15 nastoupí dorostenci, od 11.35
muži a od 12.50 starší žáci.        (frz)
* Otevřené kruhové tréninky pod
vedením certifikovaného fitness tre-
néra se v Zadní Třebani konají kaž-
dou neděli od 19.00. Kontakt: josef-
pokorny.fit@seznam.cz, tel.: 775
907 063. Petra FRÝDLOVÁ

BEZ GÓLU. Zadnotřebaňští fotbalisté doma remizovali s favorizovanými Všeradicmi 0:0.         Foto NN M. FRÝDL

Kdy a kde hrají příště
LETY, 6. liga
4. 10. 16.00 FK Lety - FK Říčany
11. 10. 16.00 Králův Dvůr B - FK Lety

ŘEVNICE dorost, 5. liga
5. 10. 10.00 Průhonice - Řevnice 
12. 10. 10.00 Řevnice - Benešov B

ZADNÍ TŘEBAŇ, 8. liga
4. 10. 10.15 OZT – Hudlice 
12. 10. 16.00 Trubín/Český lev-Union
Beroun B - OZT

VŠERADICE, 8. liga
5. 10. 16.00 Hýskov - Všeradice
11. 10. 16.00 Všeradice - Stašov

DOBŘICHOVICE, 9. liga
5. 10. 16:00 V. Přílepy - Dobřichovice
11. 10. 15:30 Dobřichovice - Hostivice

LETY B, 9. liga
5. 10. 16.00 FK Lety B - Kněževes
11. 10. 15.30 SK Třebotov - FK Lety B

KARLŠTEJN, 10. liga
5. 10. 16:00 Statenice - Karlštejn
12. 10. 15:30 Karlštejn - Středokluky

ŘEVNICE, 10. liga
5. 10. 16:00 Řevnice - FK Zbuzany
12. 10. FK Rudná B - Řevnice


